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IŠKILMINGAI PAGERBTI MIRUSIEJI

LIETUVIU TAUTINĖSE KAPINĖSE
3,000 žmonių aplankė artimųjų kapus, koplyčias
Praeitą penktadienį, gegu-

se Kapinėse iškilmingai pa­
gerbti mūsų mirusieji tautie­
čiai. Suvažiavo daugiau negu 
3,000 čikagiečių ir artimų apy­
linkių gyventojų. Buvo daug 
žmonių ir iš tolimesnių kolo­
nijų. Keletas buvo iš Floridos, 
vienas net iš Arkansas.

11 vai. ryto nuo kapinių ad­
ministracijos namų ir kapinių 
didžiųjų vartų gražiai organi­
zuota eisena pajudėjo į kapi­
nių vidų. Eisenos priešakyje 
ėjo K. Steponavičiaus vado­
vaujamas gausus dūdų orkes­
tras, grieždamas dienos rim­
čiai pritaikintus maršus.

Antanas Narbutas, ilgus me­
tus buvęs kapinių direktorius, 
ir J. Veikutis, nešė JAV ir Lie­
tuvos vėliavas. Vėliau žings­
niavo kapinių direktoriai, kar­
tu su prezidentu Juozu Balčiū­
nu.

Gražioje rikiuotėje marša- 
vo Amerikos Legiono Don 
Varnas postas, vadovaujamas 
komandieriaus J. Stanaičio. 
Don Varnas postui talkinin- 

\ kavo didokas skaičius Dariaus 
Girėno Posto narių. Kartu su 
legionieriais maršavo ir Don 
Varnas Posto moterų vienetas, 
vadovaujamas dabartinės pir­
mininkės Onos Kuzmaitės. Bu­
vo gražus ir šio posto jaunuo­
lių būrys.

Eisenai su maršais ir vėlia­
vomis apėjus kapines,' iš visų 
kapinių vietų žmonės pradėjo 
traukti prie estrados. 11:20 ry­
to kapinių iždininkas Antanas 
Tamkevičius pranešė, kad Ka­
pų Puošimo Dienos iškilmės 
pradedamos. Jisai prmiausia 
pakvietė Don Varnas Postą at­
likti apeigas.

Apeigos įvyko tam tyčia pa­
statytoj estradoj, prie kurios 
išsirikiavo legionieriai, orkes­
tras ir Pirmyn choras. Buvęs 
Don Varnas Posto komandie- 
rius George Jonikas pasakė 
įžanginę prakalbą apie Kapų 
Puošimo Dienos reikšmę, ir 
paprašė posto kapelioną Ste­
poną Samošką sukalbėti mal­
dą už žuvusius JAV kariuome­
nės karius, palaidotus Lietu­
vių Tautinėse Kapinėse.

Ilgesnį žodį tarė dabartinis 
Don Varnas Posto komandie­
nus J. Stanaitis. Jo graži kal­
ba bus perspausdinta Naujie­
nose. Vėliau buvo padėtas vai­
nikas prie mirusiųjų pamink­
lo ir pagerbti žuvusieji kariai. 
Dalinio viršininkas išrikiavo 
ginkluotus legionierius, kurie 
paleido tris šūvių salves. Le­
giono trimitininkui sutrimita­
vus, Pirmyn Choras, dirigen­
tui K. Steponavičiui vadovau­
jant, pagiedojo Miko Petraus­
ko “Man gaila” ir antrą labai 
nuotaikingą giesmę “Apleis­
tas”.

Po muzikinės dalies pa­
kviestas Dr. Grigaitis pasakė 
dienai pritaikytą prakalbą 
apie toleranciją ir Tautinių 
Kapinių, kaip žmogaus verty­
bės ir sąžinės laisvės gynimo 
institucijos svarbą.

Išvedęs, kaip Mahometo pa­
sekėjai įvedė totalitarizmą ti­
kėjime paskelbdami, kad yra 
tik “vienas dievas Alachas ir 
Mahometas jo pranašas”, kad

tik jais tikintieji yra žmonės, 
o visi kiti yra “giaurai”, kal­
bėtojas pasakė, kad Mahome­
tas nebuvo pirmasis, kad tikė­
jimo nepakantą, netoleranciją 
ir fanatizmą pradėjo žydų va-j 
das Mozė savo kontraktu su Į 
Jahveh, žydų dievu Jehova, 
pacituodamas kelis perskyri­
mus iš biblijos antrųjų knygų; 
(Exodus), kaip Mozė, grįžęs iš 
Sinajaus kalno ir atnešęs sa­
vo giminei dešimtį įsakymų 
ir pamatęs savo tautiečius be­
garbinant kitokius dievus, oi 
ne Jahveh, su savo Levi gen-J 
ties vyrais išskerdė daugiau 
kaip 3,000 savo tautiečių už 
kitais tikėjimą ir dievybės 
garbinimą kitokioje formoje. 
Tas žydų tikybinis nacionaliz­
mas per krikščionybę persi­
metė į Vakarų civilizaciją ir 
paplito Europoje. Tik dėl to­
kio netolerancijos paveldėji­
mo ir mes šiandien, po 2,000 
metų, norėdami apsaugoti 
žmogaus vertybę ir jo sąžinės 
laisvę, esame priversti steigtis 
atskiras tautines kapines, ku­
riose galėtų būti garbingai pa­
laidoti vyrai ir moterys tautie­
čiai, kurie vienaip ar kitaip 
neįtiko į judaistiškai - krikš­
čioniškos tikėjimo dogmos rė­
mus. .

Dr. Grigaičiui labai įdomią 
kalbą baigus, dar trumpai pa-,' 
kalbėjo pakviestas Dan Kūrai- daugiau galios, 
tis ir Tomkevičius, kuris pa- I - -
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UNITED PRESS-NAUJIENU Photo
Antrojo Pasaulinio karo ir Korėjos karo nežinomu kareiviu kūnai pašarvoti sostinės Rotundoj, iš 

kur per Kapu Puošimo dieną bus perkelti Į Arling on kapines, palaidoti greta I Pasauliio karo neži­
nomojo kareivio kapo.

DE GAULLES NACIONALIZMAS KELIA
RŪPESČIU VAKARU SĄJUNGININKAMS
Pasunkės laisvojo pasaulio bendradarbiavimas
WASHINGTONAS, D.C. — JAV valdžios sluoksniuose pri­

leidžiama, kad gen Charles De Gaulle gali pašalinti Prancū­
zijos krizę, bet prisibijoma, kad ją bešalinant gali sukelti nau­
jų bėdų laisvojo pasaulio susibūrimuose, kaip Nato, Europos 
bendros rinkos ir Euratomo programų įgyvendinime.

Svarbieji De Gaulles uždą- ■_ ? “ “
viniai yra Prancūzijos parlu- prez> ĘjŠenhOWeriui
mentarinės sistemos reforma,

■ kad vykdomoji valdžia turėtų
1 ", ir Alžerijosj
karo tarp prancūzų ir i

atėjo vėl laiškas iš
... .. , .,sukilu- Sovietu premjero

dėkojo visiems susirinkusiems i šių ai abu pasahmmas vienu
1 ar kitu būdu — nuolaidomis,
| ar visuotine ofenzyva.
I u
Santykiai su Sovietų S-ga

JAV ir kitų Nato šalių vy-

savųjų mirusiųjų tautiečių pa­
gerbti.

Po to buvo atidengti keli 
naujai pastatyti paminklai.

Dūdų orkestras

PRANCŪZIJOS PARLAMENTO LEIDIMU
GENEROLAS ATĖJO Į VYRIAUSYBf
Perėmus valdžią, prasidėjo ir riaušės gatvėse
PARYŽIUS. — Sekmadienį buvo sušauktas nepaprastai par­

lamento posėdis, kuriame generolas Charles De Gaulle išdės­
tė pagrindinius programos punktus ir pareikalavo pareikšti 
jo vyriausybei ir jos politikai pasitikėjimą kuo didžiausiu 
balsų skaičium.

Prezidentas Coty paskelbė 
generolą De Gaulle naujuoju, 
26-ju premjeru Prancūzijos 4- 
joj respublikoj, ir šeštadienį 
davė sutikimą buvusiam pre­
mjerui Pierre Pflimln visiškai 
pasitraukti iš valdžios vadovo 
pareigų.

Kai Charles De Gaulle sek­
madienį sakė istorinę kalbą 
parlamente, gatvėse ėmė reik­
štis vis smarkesnė opozicija iš 
komunistų, socialistų bei kito­
kių antigolistų. Demonstrantai 
nešė tautines vėliavas, giedojo 
tautinį himną. Raudonąją vė­
liavą ir internacionalą laiki­
nai padėjo į šalį.

Stiprūs policijos būriai pa­
stojo demonstrantams kelią 
ir mušėsi daugiau kaip valan­
dą laiko, kol buvo išblaškyti.

Vadinamą “liaudies frontą 
prieš fašizmą” nebuvo galima

Šiuo įstatymu numatyta pra- i suorganizuoti parlamente. Bet 
tęsti apie 13 savaičių nedarbo atrodo, kad jis bus organizuo- 
pašalpą, kai ji išsibaigia iš vai- jamas gatvėse ir fabrikuose, 
stybių fondų, kurie paprastai nors ke didesnių perspekty- 
moka pašalpas pusę metų, vie-jvll laimėti. 1-
nose valstybėse ilgiau, kitose Į£eįs respublikos pagrindus 
trumpiau. Taip pat svyruoja ir 
pašalpos suma, nuo $20 iki $40. Premjeras Charles De Gaul- 

' le pareikalavo parlamentą,
AFL-CIO vadovybė buvo ir kad jįs suteiktų jo vyriausybei 

paliko kritiškai nusistačiusi ši-' pja^įus įgaiiojimus 6 mėne- 
tokiu. įstatymu. Įstatymas kvie- sįams jr išsiskirstytų atosto- 
čia valstybes prisijungti prie fe- 
deralio plano papildomai bedar­
bių paramai. Vienos valstybės 
prie plano prisidės, kitos atsi­
mos. Tos, kurios prisidės, galės 
gauti iš fed. iždo papildomų pa­
šalpų bedarbiams, bet tas sumas 
turės grąžinti per 4 metus.

Priėmė bedarbių 
šalpos įstatymą

Unijų vadai nepatenkinti

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentui Eisenhoweriui pa­
siųstas pasirašyti naujai priim­
tas įstatymas apie papildomą 
pašalpą bedarbiams.

Ruošiamasi įžanginėm derybom 
uždraust atominius "bandymus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Susirašinėjimas tarp prez. Ei- 
senhowerio ir Nikitos Chruš- 

vietus, panašiai aiškiai ir tevo pradeda dažnėti ir tvir- 
Progi amos pranešimus pei , gpĮg^tai, kaip prieš ji laikosi tiriti kalbas, jog įžanginės de- 

mikrofoną skelbė Taut. Kapi- vjeįOS komunistai. j rybos dėl branduolinių ginklų
nių direktorius Martynas Gu- 

. -j. - m jonės Washingtone apkalbėsBendrai, įspūdis musu Taut. J T. . . . . . . su prez. Eisenhowenu ir V.Kapinėse labai geras, o seniai TT . . t TT. . *• ... r. (Vokietijos prezidentas/ Heussjas bemačiusiam tai buvo tik-L A 
ras atradimas. Kaip šiandien 
jos švariai užlaikomos, 
kingai įrengtos ir savos, 
joks perdėjimas, 
apie 7,000 savo tautiečių am­
žino poilsio mieste jautiesi,1 nominiai sunkumai nesibaigs 
kaip namie, kur šimtai pamin- 'nė De Gaullei į valdžią atė-!wer*s Pai’a^ Chruščevui 
klų išrašyti gerai pažįstamų jus, kol nebus sumažintos vai- pagyrė llz sutlkim? sudaryti 
............................................. stybės išlaidos ir padidintos bendr« mokslininkų komisiją, 

pajamos. Užsienio stebėtojai km'i apsvarstytų, kaip reikėtų 
sakydavo, kad Alžerijos karan kontroliuoti atominių, vande-,Manoma, kad Chruščevas bus, 
prancūzams reikia kišti pini-! mhmų bombų bandymų už- davęs teigiamą atsakymą ir į 
gus, kaip i kiaurą maišą, apie dr!udlm?’ ?el kada nors, ne- šiuos konkrečius derybų pa- 
$l bil. per metus, ir taip jau, lollmoJ ateity, * atominės” vai- siūlymus. Į
ketvirti metai.

Bet šitoks ekonominės padė­
ties aiškinimas nėra laikomas 
patriotiniu. Gen. De Gaulle 
šalininkai, turi tautiškesnę te­
oriją apie šalies ūkinius sun­
kumus. Esą V. Europos plieno 
ir anglies bendruomenėj, o 
nuo dabar ir bendrojoj rinkoj 
lobsta Prancūzijos sąskaiton 
Vakarų Vokietija. Ji aplamai 
užėmusi vadovaujančią vietą

dar ilgai rjauSybėms norėtųsi, kad gen. 
grojo įvairius maršus ir gies- De Gaulle laikyUjsi prieš So-
mes.

I rybos dėl branduolinių ginklų 
t-. ... -i . i v bandymu sustabdymo netru-Prancuziios reikalus be abe- , ...kus prasidės.

Baltieji Rūmai gavo naują 
notą iš Maskvos pereitą šešta­
dienį, prezidentui leidžiant il­
gąjį savaitgalį savo ūky Get- 
tysburge, Pa. Iš ten jis grįžta 
pirmadienį, ir žada paskelbti 
naujojo rašto turinį.

Prieš savaitę prez. Eisenho- 
ir

ir Anglijos premjeras Macmil- 
tvar 1 larL Jie(lu laukiami Washing- 

rpaj tone šią savaitę.

kad šiame Ekonominiai sunkumai
Nūdieniai Prancūzijos eko-

ir didžia dalimi buvusių gerų 
draugų vardais.

Memory Gardens, Atsimini­
mų Sodai. Mums, lietuviams, 
mūsų Tautinės Kapinės yra 
daug daugiau nei tai. Tai la­
bai realus dalykas, savųjų ar­
timųjų, draugų ir giminių po­
ilsio vieta, kur jie nuėjo savo 
atlikę, ir kur mes paseksime, 
vieni anksčiau, kiti kiek vė­
liau, bet visi ir tikrai.

Ir kaip saugu ir jauku, kad 
tokią gražią savo “koloniją” 
turime ir kad niekam nerei­
kės savo sąžine spekuliuoti, 
kaip to reikalauja konfesinės 
kapinės, judaistiškai - krikš-
čioniškos netolerancijos prie-j Vakarų Europos politiniame
vartau j amos. JP

HONOLULU. — Laivynas 
pranešė, kad per 19 mylių nuo 
Pearl Harbor, susidūręs su nai­
kintoju laivu penktadienio rytą 
nuskendo povandeninis laivas 
Stickelback. Visa įgula išgelbė­
ta ir pargabenta į uostą.

ir ekonominiame gyvenime, 
kur toji vieta turinti priklau­
syti Prancūzijai.

TAIPEI. — Komunistinės Ki­
nijos artilerija iš Tateng salos 
Amoy įlankoje paleido 103 pa­
trankų šūvius į nacional. Ki­
nijos salą Quemoy.

torių). Buvęs Prancūzijos am­
basadorius Washingtone pa­
skirtas užsienio reikalų minis- 
teriu. Jis teikia vilties, jpg 
santykiai su JAV liks ir toliau 
draugiški.

Nikita Chruščevas 
atvažiavo į Sofiją

Dalyvaus bulgarų komunistų 
partijos suvažiavime

VIENA, Austriją. — Krem­
liaus diktatorius Nikita Chruš- 
čev, nieko iš anksto neskelbęs, 
sekmadienį atskrido į Sofiją, 
kur pirmadienį prasideda bul­
garų komunistų partijos suva­
žiavimas.

Pirmadienį, atidarant par­
tijos kongresą, Sovietų prem- 

ir komunistų partijos 
pasakys kalbą, 

kad jis kalbėda- 
į tarptautines

j eras 
valdytojas 
Laukiama, 
m as įsileis ir 
problemas — nusiginklavimą,
viršūnių konferenciją ir pan.

; gų iki spalio mėn.
i Tarp svarbiausių jo vyriau­
sybės uždavinių bus išdirbi- 
mas naujos konstitucijos. Nuo 
dabartinės konstitucijos skir­
tumas bus toks didelis, kad 
prancūzai jau kalba apie 4-os 
respublikos pabaigą ir 5-tos 

Unijų ir daugis kairiųjų de-' respublikos gimimą. Konsti- 
mokratų atstovų siūlė praplėsti tucija bus pateikta tautai, kad 
įstatymą, kad jis apimtų ir tuos ji pasisakytų už ją referendu- 
darbininkus, kurie aplamai nėra mo keliu. Vykdomoji valdžia 
apdrausti nuo nedarbo ir negau- bus žymiai sustiprinta.
na jokių pašalpų. Bet šio pobū-į 
džio siūlymai buvo iš projekto1 
išbraukti.

stybės (JAV, Anglija ir SSSR) 
prieitų tokio susitarimo.

Prezidentas pasiūlė pradėti 
tokius mokslininkų pasitari-

De Gaulle užtikrino, kad jo 
vyriausybė garantuoja spau­
dos, žodžio ir kitas pilietines 
laisves ir teises profesinėms 

. sąjungoms. Visa, kas bus jo 
’ vyriausybės daroma, bus su­
derinta su respublikos demo­
kratine santvarka, įtikinėjo

kuri apsvarstytų, kaip reikėtų mus už 3 savaičių Šveicarijoj. įe Qaaiie^
Parlamentas turėjo balsuoji 

vėlai naktį arba anksti pir­
madienio rytą.

De Gaulle iš pradžių tikėjo- 
1 si gauti 400 balsų iš 596. atsto­
vų. Paskui pasirodė, kad da­
lis socialistų ir kairiųjų libe­
ralų (Mendes-France sparno) 
vistiek balsuos prieš .De Gaul­
le. Bet 350 balsų, pakanka- 

! mai didelė dauguma prieš ko- 
_______ -j liaudies fronto! 
šalinikus, buvo užtikrinta.

Mollet naujoj vyriausybėj

EGIPTIEČIAI ŠAUDO SIRŲ KARININKUS
Nesutarimai Jungtinėje Arabų Respublikoje

BEIRUTAS, Libanonas. — Sekmadienį Egipto karinikai nu
šovė vietoj 3 Sirijos karininkus, kadangi jie nepildė įsakymo' munįstUs ir
— šaudyti į demonstrantų minią Sirijos mieste Aleppo.

Be šių trijų karinikų žuvo ........ —- ------------  - '-------
dar du kiti sirai. Keletas sirų provincija. Egipto diktatorius 
buvo sužeista, šis incidentasAbdel Nasser pasiskelbė Jung-j Socialistų partijos sekreto- 
rodo nesutarimus, kylančius tinės Arabų Respublikos pre- rius, buvęs premjeras Guy 
priešingumus Jungtinėj Arabų zidentu. Sirijos prezidentas Mollet ne tik patikėjo gen. De 
Respublikoj, kur egiptiečiai Kuwatly ramiai užleido vai- Gaulles antifašistiniam nusi- 
užima dominuojančią vietą, o džią ir šalį Nasseriui, neva statymui ,bet ir sutiko įeiti į jo 

“arabų tautų vienybės labui”, vyriausybę patarėju, kaip mi- 
Naseris paskyrė vieną iš sa­

vo karinių patarėjų Sabri “ka-
Sąjunga iš Egipto ir Sirijos ro gubernatoriumi” Sirijos 

buvo sudaryta vasario mėnesį.! provincijoj. Jis bus JAR te- 
Sirija buvo paversta Egipto | nykščių įgulų viršininku.

sirai ir kiti busimieji respub­
likos nariai turės klusniai pil­
dyti egiptiečių įsakymus.

nisteris be portfelio.
I gen. De Gaulle vyriausybę 

įtraukta ir daugiau buvusiųjų 
premjerų, kaip George Bidault 
(katalikų); Pineau (konserva-

Automobilių unija 
nesusitarė nė su 
viena kompanija
Darbo sutartys pasibaigė

DETROITAS. — Gegužės 29 
dieną pasibaigė automobilių 
darbinikų unijos (UAW) su­
tartis su General Motors, o 
sekmadienį, birželio 1 d., ir 
su kitom dviem didžiosiom 
kompanijom — Ford ir Chrys­
ler. I .

Nė su viena iš šių trijų di­
džiųjų kompanijų nepasisekė 
susitarti laiku dėl naujos dar­
bo sutarties. Kompanijos siūlo 
pratęsti 2, metams pasibaigu­
sią sutartį. Jos sutinka per 
tuos 2 metus pridėti darbinin­
kams atlyginimo 16 centų per 
valandą.

Esant geriems laikams au­
tomobilių pramonėj unija, ne­
priėjus susitarimo iki sutar­
ties termino, būtų paskelbusi 
streiką. šįmet UAW ne tik 
kad vengia streikuoti, bet ne­
siduos nė kompanijų provo­
kuojama skelbti streiką.

Pirmą kartą per 21 metus 
automobilių fabrikuose eina 
darbas be darbo sutarties.

Italai neišrinko 
Mussolinio anūko

ROMA. — Buvusio Italijos 
diktatoriaus Mussolinio anū­
kas, dukters Edos sūnus, gra­
fas Fabrizio Ciano buvo išsta­
tytas neofašistų kandidatu į 
parlamentą.

Jaunasis Ciano gavo Pizos 
rinkiminėje apylinkėje 13,000 
balsų; reikėjo gauti, kad būtų 
išrinktas, 40,000. Jo tėvas bu­
vęs užsienio reikalų ministe- 
ris grafas Ciano, buvo 1943 m. 
sušaudytas Mussolinio įsaky­
mu, pareikalavus Hitleriui.



R. SKIPITIS

PIRMYN CHORAS LIETUVOJE

PIRMYN CHORO pasitikimas Kauno geležinkelių stotyje. Viduryje ma­
tomas Choro vedėjas K. Steponavičius su advokatu Rapolu Skipičiu, sve­
čiams priimti komiteto pirmininku.

Pirmasis pasaulio lietuvių 
kongresas, Įvykęs 1935 m. Kau­
ne, plačiau pravėrė duris į Lie­
tuvą Amerikos lietuvių sporti­
ninkams ir menininkams. Ame­
rikos lietuviai sportininkai labai 
daug pagelbėjo Lietuvos sporti­
ninkams pasiekti Europos krep­
šinio viršūnę, o Amerikos lietu­
viai, muzikai ir dainininkai, 
džiugino mus muzikos ir dainos 
garsais, ir lankydamiesi Lietu­
voj užmezgė gražių ryšių su sa­
vo kraujo broliais ir sesėmis — 
Lietuvos lietuviais bei lietuvė­
mis. Vienas ryškiausių tokio 
gražaus bendravimo faktų buvo 
Pirmyn choro atvykimas Lietu­
von prieš 20 metų.

Mūsų aukščiausioj dainos me­
no Įstaigoj — operoj jau turėjo­
me žymių solisčių ir solistų iš 
Amerikos lietuvių, čia minėto 
kongreso proga buvo atvykę Lie­
tuvon pakoncertuoti ir talentin­
gu muzikos bei dainos meninin- . . I
kų — Amerikos lietuvių. Bet 
choro nei tuomet neturėjome, 
nei vėliau nesitikėjome sulauk­
ti, nes tokiam žmonių būriui at­
plaukti iš Amerikos į Lietuvą 
reikėjo daug lėšų, reikėjo, kad 
visi choristai galėtų pasitrauk­
ti iš savo pareigų bent vienam 
mėnesiui, ir, pagaliau, reikia di­
delio sugebėjimo išlaikyti 40 as­
menų kaip drausmingą vienetą, 
be ko choras negali patenkina-

Miegamoji sofa, kėde 
otomanas už $ 14995

5 gabalų, 36”x60”, 
DINETTE ..... $4050

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS - 
SPECIALIOS NUOLAIDOS

PIRKĖJAS GAUS 
GERĄ DOVANĄ. t

T

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.
3

■ROOSEVELT FURNITURE CO <

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

’/2%
JUA*

ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.TAUPYTOJAMS TEIKIAME
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo .valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.
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IS TOLI IR ARTI
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mefųpatyrimas-čfyusirsąiinlngaspatamavlmas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
įjj 022^ ^.ehicago iiwusu m/Mi 5- 92oqJĮ|

LA3-6719

IMSIįREP-J

PER 40 METU
VISU LIETUVIŠKU Įj 

kvLONJUf 
SAUGIAUSIA IR

a PELNINGIAUSIA 
j , TAUPYMO
' BENDROVĖ

4938 Archer Avenue T»l.
AUGUST SALDOKAS Prezidento*

PRADEK ta L P) H ŠIANDIEN.- ’ 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SALN'GS and LOAN ASS’N 
*071 Archer * e. CeL: LAfayette 3-824S 

<! vakarus ..uo California Avenue) <

CHARLES ZEKAS, Secretary 
OFICD VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto iki'4:30 vai. po pietų 
Trečiadienį uždaryta Ketvirtadienį 9:00 ryto ikC8:00 vai. vakare.

Tnai Įvykdyti savo siekimo. B.et 
kas mums atrodė nenugalima, 
tai puikiausiai įveikė Pirmyn 
choras
Kauno geležinkelio stotyje

1'938 m. birželio 23 d. Kau­
no geležinkelio stoty špūstis. 
Tūkstantinė kauniečių minia, 
kurioj matėsi ir žymių visuome­
nininkų bei aukštų valdžios pa­
reigūnų, veržėsi į peroną sutik­
ti atvykstantį Pirmyn chorą. Iš 
vagonų išlipa 41 choristas ir 37 
drauge su choru atvykę turistai.

— Gražus Amerikos lietuvių 
atžalynas, džiaugiasi kai kas iš 
publikos.

— O kas tų mergaičių gražu­
mėlis! šposauja ir, žinoma, tai­
pogi džiaugiasi kiti.

Visi stengiasi geriau pama­
tyti atvykusius choristus ir jų 
šaunųjį vadovą Kazį Steponavi­
čių. Mažesnieji stiebiasi, kiti 
net ant geležinkelio pastatų pa­
langių lipa, kad tik geriau ga­
lėtų svečius apžvelgti. Visų vei­
duose šypsena, visi džiaugiamės.
Džiaugsmas chorą išgirdus

Pirmyn choras vežėsi gražią 
skrynelę lietuviškų dainiį. Te­
gul jie tas dainas ir nekaip pa­
dainuos, bet mus džiugina jau 
tas faktas, kad Amerikoj gimęs 
ir augęs lietu viii jaunimas va­
žiuoja Lietuvon su lietuviška 
daina. Taip daugelis mūsų gal­
vojome grįždami namo iš gele­
žinkelio stoties arba lydėdami 
svetelius į jiems numatytas po­
ilsio vietas. Bet koks buvo mū­
sų džiaugsmas, kai išgirdome 
chorą koncertuojant. Nežiūrint 
kelionės nuovargio, nežiūrint 
laiko stokos repeticijoms, choras 
dainavo puikiai. Jo dainavimo 
lygis buvo aukštesnis, negu kas 
galėjo tikėtis. Dainos mėgėjai 
tuoj nugirdo, kad chore yra sti­
prių ir malonaus tembro balsų, 
ir organizaciniu požiūriu choras 
buvo puikiai susitvarkęs. Visi 
choristai ir choristės darė gražų 
Įspūdį.

Dainavo visai Lietuvai
* V 1

Pirmyn choras Lietuvoj kon­
certavo 20 kartų. Ir tai buvo 
atlikta 5-6 savaičių laikotarpy. 
Choras išvažinėjo skersai ir iš­
ilgai visą Lietuvą. Koncertavo 
šiose vietose: Kaune, Palangoj, 
Klaipėdoj, Zarasuose, Panevėžy, 
Šiauliuose, Birštone, Pagėgiuose, 
Vilniuj, Rambyne, Paligone, Ka­
reiviams, Radiofone. Kaune ir 
Palangoj koncertavo po kelis 
kartus. Pirmyn choras visur bu­
vo entuziastingai sutiktas ir 
mielai priimtas. Jo koncertų pa­
siklausyti atvyko arti 10 tūks­
tančių žmonių, neskaitant karei­
vių ir radijo klaiišytojų. Savo 
apsilankymu Liėtuvoj Pirmyn 
choras ne tik gražiai patarnavo 
lietuviškos dainos menui, bet ir 
atliko didelį Artierikos lietuvių 
Su Lietuvos lietuviais spartini­
mo darbą. Važinėdami po visą 
Lietuvą, lankydamiesi dešimty 
vietų, Amerikoj gimę ir augę 
jauriuoliai, Užmezgė daug pažin­
čių su Lietuvos jaunimu, pama­
tė puikiai žaliuojančius Lietuvos 
miškus, javais banguojančius 
laukus, gražiai atsistatančias 
ūkininkų sodybas, mokyklas, 
jau gerokai aptvarkytas mūsų 
vasarvietes ir kita. O kas gra-

— Į Cicero lietuvių rengiamą 
išvyką, įvykstančią birželio mėn. 
15 d. saleziečių sodyboje važiuos 
autobusas. Norintieji juo pasi­
naudoti turi kreiptis į J. Arštikį 
ar kitus išvykos komiteto na­
rius.

— Įvairios sporto varžybos 
jaunimui bus pravestos Cicero 
lietuvių Išvykoje. Sporto varžy­
boms vadovauja Edv. Šulaitis. 
Ši išvyka įvyks birželio mėn. 15 
d. saleziečių sodyboje.

— 20 metų sukaktis nuo lie­
tuvių tautinės Olimpiados ir 40 
metų J. Šarkio-žukausko sporti­
nės darbuotės sukaktis bus pa­
minėta spalio mėn. 25-26 d. To­
mis dienomis bus sportinė pro­
grama ir banketas, šių sukak­
čių surengimu daug rūpinasi J. 
Jakubs-Jakubauskas, o be jo Į 
rengiamo komitetą įeina S. Bal- 
zekas, Jack Karwales, Vera Tru- 
cinski, Aleksas Lauraitis, Ed­
vardas šulaitis, J. Jatis-Juozai- 
tis, Casey Deveikis ir eilė kitų.

— Kuolių, Evaldo ir Natalijos 
dukrelė Ziono Ev. Liut. Lietu­
vių parapijos bažnyčioje pa­
krikštyta vardu Hildegarda Dia­
na Natalija. Kūmais buvo An­
na Knoll ir Ervinas šicas. A

Melrose Park

! Liūdnųjų Berželio įvykių 
minėjimas Čikagoje

š. m. birželio mėn. 14 d. 7:30 
v. v. Marijos Augšt. Mokyklos 
salėje Čikagos Lietuvių Taryba 
ruošia liūdnųjų birželio įvykių 
minėjimą, į kurį kviečia čika- 
giečius kuo skaitlingiausiai atsi­
lankyti ir tuo pagerbti tūkstan­
čius išvežtųjų lietuvių Į Sibirą, 
prisiminti jų kančias ir priimti 
protesto rezoliuciją prieš bolše­
vikų vykdomą lietuvių tautos 
genocidą. Minėjimo programa 
bus sekanti:

Lietuvos konsulo dr. P. Dauž- 
vardžio, Alto sekretoriaus dr. 
Grigaičio ir prof. Gedimino Gal­
vos trumpos kalbos, o po jų me­
ninė dalis, kurią atliks p-lė Da­
nutė Stankaityfė, Peškio vado­
vaujamas “Gintaro” kvartetas, 
akompanuojant muz. J. Švedui 
ir Moksleivių Tautinis ansamb­
lis, vadov. p-lės Kirvaitytės.

Įėjimas į minėjimą nemoka­
mas.

Čikagos Lietuvių Taryba

JUOKAI
TVIRTA ODA

Mokytojas kreipiasi į moki­
nius:

— Duokite man pavyzdį, kaip 
tvirtas yra žmogaus kūnas?

— Mano tetei priaugo 40 sva­
rų ir jos oda nesprogo! — atsa­
kė Petriukas atsistojęs.

Išsiųsime Jūsų 
siuntinius į Lietuvą 
ir į kitus kraštus

Jei Jūs neturite savo siun­
tinių, tai gausite pas mus: vi­
sam kostiumui medžiagų nuo 
$5.00 iki $20.00, visai suknelei 
medžiagų nūo $2.00 iki $10.00, 
akordeonų nuo $75.00 iki 
$300.00, rašomų mašinėlių nuo 
$50.00 iki $250.00, laikrodžių 
nuo $5.00 iki $100.00, deiman­
tinių rėžtukų stiklui nuo $3.00 
iki $9.00, gatavų batų nuo 
$3.00 iki $10.00, odos batams 
ir kitų prekių, tinkami! siunti­
niui, rasit didelį pasirinkimą.

Prašome Įsitikinti!

PARCEL SERVICE 
3322 S. Halšted St., Chicago, ’ll. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karveli 5 
Prekybos patalpose). (Sk.)

A.L. B-nės Melrose Park Apy­
linkės Lituanistinė šeštadieninė 
mokykla mokslo metų baigimo 
proga rengia gegužinę-pikniką 
š. m. birželio mėn. 8 d., 1 vai. 
po pietų Maywood Grove No. 4. 
(Lake st. ir 1st Ave. kampas).

Jaunimas ir visi, kurie norės, 
galės pasišokti ir linksmai pra­
leisti laiką gražioje gamtoje.

Atsilankę burtų keliu gaus 
dovaną. Taip pat bus ir kitokių 
Įvairumų. Kviečiame atsilan­
kyti.

Luanistinė šeštadieninė 
Mokykla

žiausia, — jie patyrė Lietuvos 
lietuvio nuoširdų vaišingumą ir 
meilę svečiui — nebuvėliui, savo 
kraujo broliui bei sesei.

Mes visi nepaprastai džiaugė­
mės, sulaukę savo tautiečių to­
kio gražaus jaunimo būrį, pa­
vyzdingai organizuotą į draus­
mingą chorą. Džiaugėmės jų 
daina ir jais pačiais. Tačiau vi­
si supratome, kad be Kazio Ste­
ponavičiaus nebūtume turėję to 
džiaugsmo ir nebūtų įvykę to­
kio gražaus susiartinimo. Už 
nuopelnus lietuvių tautai Kaziui 
Steponavičiui buvo prisegtas 3- 
čio laipsnio Gedimino ordenas ir 
Jaunalietuvių Liepsnos ordenas. 
Tuos ordenus jis tikrai pelnytai 
gavo.

Praėjo 20 metų. Per tą laiko­
tarpį baisiais viesulais bei per­
kūnijomis praūžė pasauliniai 
įvykiai, nusinešę daug milijonų 
žmonių gyvybių. Mūsų visų mo­
tina — Lietuva — pateko į žiau­
rią vergiją. O malonus prisimi­
nimai apie Pirmyn choro lanky­
mosi Lietuvoj ir šiandien tebė­
ra gyvi širdyse tų, kurie girdė­
jo dainuojant ir matė svečiuo­
jantis mieluosius choristus ir 
choristes ir jų šaunųjį vadovą 
Kazį Stepohavičių.

Tikėkime, kad Pirmyn choras 
dar turės progos vėl nuvežti 
gražių lietuviškų dainų skryne­
lę išsilaisvinusion Lietuvon.

★
Ekskursijos Lietuvon 20 me­

tų sukaktuvėms paminėti Pir­
myn choras rengia šaunų ban­
ketą kitą sekmadienį, birželio 8 
d. 5 vai. popiet Clearing Indus­
trial Club patalpose, 6455 So. 
Central avė.

BEGALINĖ MEILĖ
Ji: Ką darytum, jei įkrisčlau 

į vandenį?
Jis: Eičiau į kaimą pagalbos 

šaukti.
Ji: Bet kaimas taip toli...
Jis: Dėl tavęs, mieloji, eičiau 

kad ir iki pasaulio galo!

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime Į Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai­
rių medžiagų ir kitų prekių že­
mesnėmis kainomis, negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli­
ją ir Daniją užsakytus siunti­
nius ir vaistus. Greitas, nebran­
gus ir sąžiningas patarnavimas 
daugeliui žinomoje P A T R I A 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

Litįsės suknelių krautuvės pa­
talpose. Nuo 9 iki 6. IPirmadie- 
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.)

"susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

SLA 134-tos Moterų Kuopos svar­
bus susirinkimas įvyks ketvirtadienį, 
birželio 8 dieną, 7:30 valandą vakare 
Hollywood Annex (2421 West 43-čia 
gatvė). Visos narės kviečiamos atsi­
lankyti ir būtinai mokesčius užsimo­
kėti. C. Austin, fin. sekr.

SLA 226 kuopos mėnesinis susirin­
kimas įvyksta birželio 4 d., 8 vai. vak., 
3600 W. North Ave. Gerbiamieji, ku­
rie esate su mokesčiais užsilikę, ma­
lonėkite atvykti ir užsimokėti, nes 
liepos ir rugpiūčio mėnesiais susirin­
kimų nebus. Užrašu rast.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėles ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramenras) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020
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KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308V, , , . ..... .... . ■ , „„ 7

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams. ■

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3^5800 arba LA 3-5870

G UžAUSKŲ
BEVERLY HiLLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
____________ >

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So, California Avenue
' i i ! J ’ in

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Rot Responsible for American 
lives or property unless you join 
the Ground Observer Corps today 
Contact Civil Defense._________
YOlTRE WANTED to protect 
American lives and property from 
air attack. Join the Ground Ob­
server Corps today. Contact Civil 
Defense.
JOE^PLEAŠE CALL HELEN oi 
better still, contact Civil Defense. 
Join the Ground Observer Corps 
today and safeguard your com- 
munlty.__________________
ALL IS FORGIVEN if you help 
protect your city ągalnst enemy 
bombs. Join the Ground Observer 
Corps. Contact Civil Defense.

CHARLES PALMER, 
Gyv. 1609 W. Chase Avė 

Chicago, III.
Mirė 1958 m. gegužės 31 d., 
vai. ryto, sulaukęs 58 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoj išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Stella; 

giminaičiai Petras ir Albertas 
Zubavičiai; Mrs. Gertrude 
Trumpis ir jos vyras Petras 
ir jų šeima; giminaitis Joe Ga­
linis su šeima ir Frank Macei­
nas su šeima.

Kūnas pašarvotas Vance ko­
plyčioj, 1424 S. 50 Avė, Cicero, 
Illinois.

Trečiadienį, birželio 4 dieną, . 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Antano parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a.a. Charles Palmer gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti i 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- | 
kutini patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. j

Nuliūdę lieka:
Žmona ir Giminės.

Laidotuvių Direkt. Vance, tel. 1 
Olympic 2-5245.

Darbo, namo, buto reikia -- 
Viską tik “Naujienos’'5 reikia.

Koplyčios visose miesto dalyse

KUS

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone; YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-571-1

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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J. VLKS.

DĖL '“LIETUVOS TSR ISTORIJOS”
(Tęsinys)

Kadangi Lietuvos socialdemo­
kratų partija buvo iš pirmų jos 
veikimo dienų Lietuvos valsty­
bės atstatymo šalininke, o rusų 
socialdemokratai buvo nedalo­
mos Rusijos šalininkai, centro- 
vikai, tai, suprantama, Lietuvos 
socialdemokratai negalėjo susi­
lieti su Rusijos darbininkų so­
cialdemokratų partija ir jos su­
važiavimuose net svečiais neda­
lyvavo, nors šiaip neatsisakė 
kartu veikti. Ir V. Kapsukas, 
pirmais savo veikimo metais, iki 
pirmojo pasaulinio karo pra­
džios buvo Lietuvos nepriklau­
somybės šalininkas.

“Lietuvos TSR istorijos” va­
dovėlyje, kaip ir kituose komu­
nistų raštuose, socialdemokratų 
veikėjais Vilniuje išveda buvus 
rusų kairiuomenės keletą kari­
ninku rusu. Tai vis atsitiktinos 
asmenybės Lietuvos revoliuci­
nių sūkurių paveiktos, į tuos sū­
kurius laikinai įsitraukusios ir 
vėl pranykusios. Bet dabar 
maskviniai komunistai stengia­
si tas asmenybes išvesti beveik 
kaip buvusius bendrai Lietuvos 
revoliucinio judėjimo centrinė­
mis figūromis. Tikslai tų jų pa­
stangų aiškūs, — būtina įrody­
ti, kad Lietuvos revoliucines 
nuotaikas kaitino rusai, ir lietu­
viai, jų vedami, wertė tik cari­
nę valdžią, o daugiau nieko ir 
nenorėjo.

1905-7 m. Lietuvos sukilimas 
taip siejamas su rusų revoliu­
cionierių, o ypač bolševikų vei­
kimu. Žinoma, Lietuvos sukilė­
liai, Lietuvos socialdemokratų 
vadovaujami, derino savo žygius 
su. Rusijos revoliuciniu judėji­
mu. Bendras tikslas buvo tik 
nusikratyti caristinės Rusijos 
despotijos, o toliau jau keliai 
skyrėsi. Lietuvos socialdemo­
kratų partija siekė Lietuvos ne­
priklausomybės, tai yra išsi­
jungimo iš Rusijos imperijos. “

RUDAITIS
IŠPARDUODA

GALUTINAI IR UŽDARO
MAJOR FURNITURE KRAUTUVĘ

3207 South Halsted Street
Nebus niekada geresnės progos įsigyti gerų 
baldų, kilimų, sofų, šaldytuvų ir daug kitų 

prekių žemiau fabriko kainų.
Už $10 parduodamos stalo lempos, dabar likviduojama po
Už $8 parduodami maži vilnoniai kilimėliai, dabar po
Už $20 parduodami radio aparatai, likviduojami po
Už $12 parduodami elektriniai prosai—parduodami po

$30-60 parduodamos medinės lovos brangių setų, 
visų spalvų, likviduojama po

$30 parduodami springsiniai matracai, Simmons, 
Englander, likviduojami po

$59 parduodami springsiniai matracai, dabar po

Už
$10-o°

Už

Už
Už $69 parduodamos sofos, dabar dar keletas likę po
Už $69—5 dalių virtuvėm setai su formica viršumi po
Už $200 parduodamos sofos ir foteliai, šia proga parduodama po $125
Už $300 parduodamos sofos, trijų dalių kampinės, pard.
Už $60 parduodamos atskiros komodos, dabar tiktai
Už $30 ir daugiau parduodami naktiniai staliukai,

Įvairių spalvų, likviduojami po
Už $300 siūlomi miegamieji, visų spalvų, parduodami po
Gazo džiovintuvai, reguliariai parduodami po $250, 

dabar kas likę likviduojama po
Įvairiausi staliukai į svečių kambarius, daug su formica 

viršumi, likviduojami po
7 ir 8 dalių valgomojo kambario setai, išparduodami po $100 149

Šimtai prekių turi būti skubiai parduota už klientų pasiūly­
tas kainas, niekas neprivalo pasilikti.

$149
$29-00

$10-00
$129

$100

$@.00

PIRKITE GRYNAIS AR IŠMOKĖJIMUI.
Visais reikalais kreiptis į Edmundą Rudaitį

MAJOR FURNITURE, INC.
3207 South Halsted Street

Atidaryta: pirm, ir ketv. 9-9. Kitom dienom 9-6. Sekm. 12-5.

Yra neginčytina, kad 1905-7 
revoliuciniais metais ir 1908-14 
reakciniais metais bolševikai ir 
bendrai rusų socialdemokratai 
nepasireiškė savo veikimu nė 
Lietuvoj, nė Rusijoj lietuvių iš­
eivijoj. Dabar maskolberniai ir 
tą laiko tarpsnį mėgina savo 
“darbais” papuošti, o kai jų ne­
buvo, tai tenka savintis kas ne 
savo.
Lietuvių darbininkų blaivybės 
draugija “Giedra” Rygoje

Ir anais reakcijos metais Lie­
tuvos socialdemokratų veikimas 
nenutrūko. Jei jam buvo sun­
kiau pasireikšti Lietuvos kaime 
ir jos miestuose, tai jis stipres­
nis buvo Rygoje, čia iš seno 
daug gyveno lietuvių darbinin­
kų ir jų tarpe pogrindyje veikė 
socialdemokratai. Jie turėjo čia 
savo organizaciją. Ji palaikė ry­
šius su Lietuvos socialdemokra­
tų centru, o taip pat savo vei­
kimą derino su Latvijos social­
demokratų partija.

Reakcijos metais rusuose tarp 
socialdemokratų bolševikų ir 
pienševikų ėjo begaliniai ginčai 
dėl veikimo gairių ir krypties. 
Menševikai buvo tos nuomonės, 
kad socialdemokratai savo kul­
tūriniu veikimu turi išnaudoti 
visas galimas legalias sąlygas 
ir nenuilstamai veikti darbinin­
kų tarpe. Bolševikai neigė bet 
kurį kultūrinį darbą legaliose- są­
lygose.

Rygos lietuvių socialdemokra­
tų organizacija, visai nebodama 
tų ginčų, sumetė, kad yra būti­
na platesniu užsimojimu pra­
dėti lietuvių darbininkų tarpe 
>kultūrinis darbas. Tuo tikslu 
buvo nutarta įsteigti Rygos lie­
tuvių darbininkų blaivybės 
draugiją “Giedrą”. Jai įstatus 
paruošė mokytojas Matijošaitis 
—Esmaitis (Lietuvos neprikalu- 
somybės metais daugelio lietu­
vių kalbos vadovėlių auto-

$2-00
$3.00

$12-00
$6-oo

$16-00
$28°°
$39-°o
$39-0°

PO

• 'TM> PBESfcMl ilEMJ Photo '
Civiliniai apsirengęs policininkas įdešinėįe) suima žydą demons- 

tranką Romoje Įvykusiu riaušių metu tarp žydų ir neo-fašisty po to, 
kai nepagauti asmenys suteršė žydų sinagogą ir paliko užrašą "Atsi­
verskite, jei norite gyventi ramybėje".___________________________

Liet. Prof. D-jos 
veikla

Kaip kiekviena lietuvių orga­
nizacija svetimoje šalyje, taip 
ir LPDA, kiek pajėgdama, sten­
giasi patarnauti lietuviškumui, 
kelti Lietuvos vardą ir remti 
Lietuvos išlaisvinimo žygius. 
Burdama akademiniam ir tam 
lygiam mokomajam personalui 
priklausiusius ir priklausančius 
lietuvius, LPDA valdyba nuolat 
kniečia lietuvius prisidėti ma­
riais priindama, kad susibūrę 
mes būsime pajėgesni pasiekti 
mūsų užsibrėžtų tikslų: puose­
lėti akademiniai profesinį bei 
tautinio solidarumo bendradar­
biavimą ir žodžiu bei raštu su­
pažindinti mūsų visuomenę su 
mokslo įvykiais bei pažanga. 
Tad kiekvieno lietuvio akademi­

rius) ir galutinai juos 
sutvarkė parinkta komisija. Ko­
misijai pirmininkavo Juozas 
Dumša, o sekretoriavo mokyto­
jas J. Vilkaitis. Po ilgų pastan­
gų tos draugijos įstatai valdžios 
buvo patvirtinti ir draugija pra­
dėjo veikti. “Giedros” draugi­
jos nariais ir jos žymesniais vei­
kėjais buvo šie darbininkai: J. 
Bagdanavičius, J. Dum'ša, Tvę- 
rijonas, Turla, Narkevičius, R. 
Vaidelauskas, Zaburaitė, Mar­
kūnas, mokytojas J. Vilkaitis ir 
kiti. Viso draugijai jos pirmų 
metų veikime priklausė per 100 
narių. Draugija ruošė įvairias 
paskaitas, kultūrinius scenoje 
pasirodymus, turėjo vakarinius 
suaugusiems kursus. Paskaiti­
ninkais ir kursų mokytojais bu­
vo mokytojai Matijošaitis-Es- 
maitis, J. Vilkaitis, Z. Arlaus­
kaitė ir kiti. Be to, mokytoja 
Z. Arlauskaitė labiausiai rūpi­
nosi ruošimu vaidinimų, dekla­
macijų ir kitomis kultūrinėmis 
pramogomis, nors ji ir Matijo- 
šaitis-Esmaitis nebuvo draugi­
jos nariais. “Giedra” kasmet 
leido kalendorių. Jį redagavo M. 
Biržiška.

Nelegaliai hektografuotai bu­
vo išleisti du laikraštuko “Brėk­
šta” numeriai. Laikraštuką re­
dagavo J. Vilkaitis. Jo medžia­
gą hektografui spausdinti per­
rašė Z. Arlauskaitė ir jos veda­
moje mokykloje tas laikraštu­
kas buvo spausdinamas. Dabar 
Z. Arlauskaitė gyvena Detroito 
mieste ir iki šiol neapleidžia sce­
nos.

Tas laikraštukas turėjo didelį 
pasisekimą ir paskatino išleis­
ti legaliai laikraštį. Buvo tam 
reikalui suorganizuota iš kele- 
tos asmenų bendrovė laikraščiui 
leisti. Deja, darbas užsitęsė, lai­
kraštis numatytu laiku negalė­
jo išeiti, nes Rygos lietuvių so­
cialdemokratai “įklimpo”. Ge­
gužės 1 d. proga žandarmerija 
suėmė beveik visus jos veikliuo­
sius narius, daugiau kaip 20, 
tarp jų beveik visą “Giedros” 
valdybą. Betgi tas pradėtas kul­
tūrinis darbas Rygos lietuvių 
darbininkų tarpe nenutrūko ir, 
nors suvėluotai, išėjo savaitraš­
tis “Vilnis”. Vieton suimtųjų į 
darbą atėjo kiti. Iš suimtųjų 
trys, atkalė j ę po kelias savai­
tes, buvo iš kalėjimo paleisti be 
teisės toliau Rygoje gyventi, o 
kiti ištremti kas Sibiran, kas 
Archangelskan ir kitur me­
tams kitiems.

(Bus daugiau)
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ko pareiga yra neatidėliojant įsi­
rašyti LPDA nariu.

Pildydama paskutiniojo LP­
DA ' visuotinio narių suvažiavi­
mo, įvykusio 1957 m. spalio mėn. 
20 d. Chicago j e, pageidavimą — 
įpateigavimą, kad būtų dažniau 
ruošiama viešų' paskaitų ir pa­
informuojama lietuvių visuome­
nė apie pačios D-jos veiklą, LP­
DA V-ba pakvietė D-jos narių 
paruošti paskaitų bendro pobū­
džio įvairiais klausimais. Jau 
yra pasižadėję paruošti ‘tokių 
paskaitų šie D-jos nariai: prof. 
M. Krikščiūnas, prof. S. Dirman- 
tas, prof. A. Bukuiža, prof. J. 
išimoliūnas ir prof. Dr. K. Gu­
daitis.

LPDA V-bos pirmininkas 
prof. Motiejus Kkirščiūnas D- 
jos ruošiamų paskaitų ciklą pra­
dėjo š. m. kovo mėn. 16 d. Jau­
nimo Name vieša paskaita: Vi­
sata moderniojo mokslo švieso­
je. šios temos paskaita buvo la­
bai patraukli. Klausytojų pagei­
davimu ji buvo pakartota š. m. 
gegužės mėn. 11 d. Lietuvių Au­
ditorijoje. Paskaita buvo paįvai­
rinta retais bei didžiai įdomiais 
vaizdais.

Padaręs trumpą istorinę ap­
žvalgą, prelegentas įvade paro­
dė, kad jau žiloje senovėje žmo­
gus galvojęs apie tai, ką jis sa­
vo aplinkoje matęs ir savo vaiz­
duotėje kūręs ‘ įvairius aiškini­
mus. Pvz. jau 3 šimt. metų 
prieš Kristų graikas Aristar- 
chas aiškino, kad žemė sukasi 
aplink saulę, ir kad žemė tėra 
nykštukas palyginus su žvaigž­
dėmis. O anų laikų stebėtojai 
dar neturėjo jokių žiūronų ar 
teleskopų, šių dienų žmogus sa­
vo išrastais padidinimo ir kito­
kiais instrumentais mato neap­
sakomai begaliniai didelę visa­
tą, kuri susidaro iš visatos kū­
nų sistemų, vadinamų galakto- 
mis (žodis galaktika paimtas, iš 
graikų mitologijos ir reiškia pie­
ninis kelias; mums žinomas jų 
pavadinimas yra Paukščių Ke­
lias). Mūsų žemė su saule pri­
klauso vienai galaktikai, kuri tu­
rinti apie 200 bilijonų žvaigž­
džių. Kai kurios jų esančios to- 
'kibs didelės, kad mūsų (saulė 
prieš jas tėra nykštukas. Mūsų 
galaktikos užimamosios erdvės 
skersmuo esąs nuo 100,000 iki 
200,000 šviesmečių, šviesmetis 
reiškia tolį, kurį šviesa, skris­
dama 300,000 kilometrų per se­
kundę, nuskris per metus; pvz. 
saulės šviesa pasiekia žemę per 
8.5 minutės, tai reiškia daugiau 
negu 150 milijonų kilometrų at­
stumą; o Saturno šviesa tepa­
siekia žemę per 1 valandą, tai 
reiškia daugiau negu 1 bilijoną 
kilometrų atstumą. Tad vargu 
begalima įsivaizduoti mūsų ga­
laktikos dydį, jei jos skersmuo 
yra tarp 100 ir 200 tūkstančių 
šviesmečių. O tokių galaktikų 
visatoje esą apie 1 bilijonas, ir 
jei 1 galaktikoje skaitoma 2-5 
bilijonai žvaigždžių, tad jau ta 
daugybė žvaigždžių, rodos, ne­
betelpa žmogaus vaizduotėje. 
Pagal Einšteino samprotavimą 
visatos erdvės skersmuo galįs 
būti 7-8 bilijonai šviesmečių. 
Kiekviena galaktika yra žvaigž­
dynas, žvaigždžių sistema, ku­
rios žvaigždės yra surištos į dar­
nų kompleksą. Visos žvaigždės 
ir planetos sukasi apie save, o 
kiekvienos galaktikos žvaigždy­
nas sukasi apie savo masės cent­
rą 200—300 kilometrų per se-

Los Angeles, Calif. 
r------------ -

—Didmiestis turės Lietuvos 
vardo gatvę, šį reikšmingą lie­
tuviams laimėjimą pelnė Algir­
das Gustaitis. Jo pastangomis 
miesto tarybos narys Ernest E. 
Debs kreipėsi į Los Angeles City 
Engineering Office, kurie raštu 
pranešė paskiria gatvę vardu 
Lithuania Drive naujai stato­
mame turtuolių rajone Nob Hill. 
Būtų gražu, kad ir kituose mie­
stuose gyvenantys lietuviai pa­
sistengtų gauti Lietuvos vardu 
pagerbiančias gatves.

— Pranas ir Stella Žukauskai i 
kąrtu su savo giminaičiais Tal- 
mantais išvyko porai mėnesių 
kelionei po Ameriką ir Kanadą.

— Algis Regis tarnybos rei­
kalais kelioms dienoms buvo at­
vykęs į Los Angeles. Ta proga 
aplankė savo uošvius Truškaus- 
kus.

— Charles ir Della Yocieliai 
išvyko kelioms savaitėms į Chi- 
cagą aplankyti giminių bei pa­
žįstamų. Yodeliai turi laikrodžių 
ir brangenybių krautuvę Glen 
dale C,alif. x

— Viktorija Viliušienė susir­
go ir buvo išvežta tyrimui į Ge­
neral ligoninę. Jos gydymu rū­
pinasi p. Dantienė, jos nuolati­
nė globėja.

— Inž. Petras Juodikis tar­
nybos reikalais buvo atvykęs iš 
Chicagos į Los Angeles ir ta 
proga aplankė savo buvusį ka­
pelioną kun. J. A. Kučingį.

— Antanas Desmond po lai­
mingos operacijos grįžo į na­
mus ir savo žmonos prižiūrimas, 
baigia sveikti.

—Juozas Juris prieš kelis mė­
nesius gavęs paralyžių gydosi 
namie; jį rūpestingai slaugo p. 
Jurienė.

— Dr. Charles Labon, parda­
vęs savo nuosavybę Los Ange­
les mieste,, persikėlė gyventi į 
Yacaipa, Calif.

— Zigmas Krūminas iš Yu­
caipa, Calif., buvo atvykęs į Los 
Angeles dalyvauti kun. R. Saplio 
primicijoj. Krūminas turi Way­
side motelį, Yucaipa, Calif.

— Charles Lukšis, žinomas

kundę. Visatos erdvėje nesą 
tuštumos, nes joje vyksta am­
žinas spinduliavimas ir banga­
vimas, kas rodo, kad visur esa­
ma energija, kuri yra tolygi ma­
sei.

Bet jei žmogus pažiūri pro sa­
vo šių dienų išrastą sudėtingą 
mikroskopą, tai jis vėl pamato 
neapsakomai mažą visatą, pilną 
kūnelių, vadinamų molekulomis, 
kurios susideda iš sistemų dar 
mažesnių kūnelių, vadinamų ato­
mais, kurių kiekvienas vėl turi 
sistemą jo sudėties dalelyčių, 
vadinamų elektronais, protonais, 
neutronais, mezonais, o šitos da­
lelytės ažinai skrenda apie savo 
centrus nepaprastu greitumu, 
kur pvz. elektrono greitis yra 
panašus šviesos greičiui. O ato­
mai su savo sistemomis užtinka­
mi visoje visatoje; iš jų yra su­
daryti mažiausi ir didžiausi vi­
satos kūnai.

Ir pats žmogus yra tų dalely­
čių sankaupa, nes pvz. žmogaus 
kraujuje (apie 5 litrai) esą 25 
trilijonai atomų. O kur visi ki­
ti žmogaus organai ir audiniai !.. 
Juose visuose yra bilijonų bili­
jonai atomų su jų sistemų da­
lelytėmis, kurie yra amžiname 
judėjime, ir net mirtis to judė­
jimo nesustabdo...

Dr. K. Gudaitis,
LPDA V-bos korespondentas 

Chicagos Lietuvių Choras “PIRMA^N” širdingai kviečia Tamstą 
dalyvauti 20 metų SUKAKTUVIŲ BANKETE, paminėjimui 1938 m. 
įvykusios “PIRMYN” choro kelionės į Lietuvą.

Banketas įvyks birželio 8 dieną, 5 valandą po pietų CLEARING 
INDUSTRIAL CLUB patalpose, 6455 So. Centrą! Avė. Rezervuotos 
vietos kaina $5.00.
Užsakymus priima:

JACQUELINE URBIKAITĖ-CANNON, VI 7-2110, 
EVELYN NARBUTIENĖ, HI 5-7148, 
STEPHENS LIQUORS, LAfayette 3-1933.

veikėjas ir verslininkas, nese­
niai pirko didelį moteli Gregg’s 
Motor Motei, 3020 Wilshire 
Blvd., Santa Monica, Calif., ge­
roje vietoje ir netoli jūrų.

— Kun. Raymondas Saplis, 
kuris gegužės 4 d. lietuvių baž­
nyčioje atlaikė savo primicijas, 
paskirtas vikaru į šv. Marijos 
Goretti parapiją, Lakewood, Ca­
lif., apie 20 mylių nuo Los An­
geles.

— Marytė Conrad, anksčiau 
gyvenusio ChDagoje fotografo 
Petro Conrad žmona, kurie da­
bar gyvena Long Beach, Calif., 
laivu Queen Elizabeth išplaukė 
į Europą. BS.

REMK1TE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

PAVASARINIS

Naujienų Piknikas
š. m. birželio 15 d.
BUČO PARKE

Willow Springs, Illinois

Taupykite, kur Jūsų santaupos 
neša gerą pelną ir yra saugios

Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi- ♦ I
dendus. Saugi Įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme­
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

I E T J M A S

Daktaro reikia klausyti

—Taigi, mano mielasis, svei­
katai pataisyti privalai vartoti 
apsčiai maistingų maisto pro­
duktų, gimnastikuoti, kvėpuoti 
tyrą orą ir rūkyti po vieną ciga­
rą. Tik po vieną cigarą, ne dau­
giau !

Po kelių dienų grįžta pacien­
tas pas daktarą ir atrodo labai 
sublogęs.

—Na, kaip, na kaip? klausia 
daktaras, matydamas, kad ne 
kaip.

—Tai mat, daktare, su ta die­
ta būtų pusė bėdos, tik tie ciga­
rai mane į grabą nuvarys. Visą 

I amžių nerūkiau, o dabar po visą 
cigarą . . .
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Prancūzijos finansiniai keblumai
Tuo pačiu laiku, kai Prancūzija ieško išeities iš pavo­

jingos politinės krizės, jai gresia kitas pavojus. Jos fi­
nansai tokiame stovyje, kad ji gali subankrutuoti. Apie 
tai pereitą savaitę buvo painformuota šešių valstybių 
konferencija, pasirašiusių Bendros Europinės Rinkos su­
tartį: Italijos, vakarinės Vokietijos, Prancūzijos, Belgi­
jos, Holandijos ir Liuksemburgo.

Su šitais finansiniais sunkumais teks susidurti nauja­
jai Prancūzijos vyriausybei, kurią sudarys, kaip atrodo, 
gen. Charles de Gaulle. Be Amerikos pagalbos ji negalės 
sutvarkyti krašto finansų. Todėl vargiai yra rimtas pa­
grindas manyti, kad De Gaulle’o užsienių politika bus 
nukreipta prieš Jungtines Valstybes.

Rusija nelaiko savo žodžio .
Nikitai Chruščiovui susitaikius su Jugoslavijos dikta­

torium Tito, Sovietų Sąjungos valdžia prižadėjo suteikti 
Jugoslavijai 285 milijonų dolerių kreditų, kad ji galėtų 
pasistatydinti aliumini  jaus fabriką, trąšų gaminimo įmo­
nes ir kitus projektus. Buvo sutarta, kad šitame plane 
dalyvaus ir rytinė Vokietija, suteikdama Jugoslavijai 
175 milijonų dolerių kreditų projektuojamai aliumini j aus 
įmonei.

Bet pereitą antradienį Maskvą pranešė Tito vyriau­
sybei, kad kreditų davimas bus atidėtas penkeriems me­
tams. Sovietų valdžia sako, kad dabar jai pačiai reikia 
vystyti savo cheminę pramonę. Kita kreditų sulaikymo 
priežastis esanti ta, kad tai būsią “naudinga abiejų šalių 
ekonominiam bendradarbiavimui”.

Įdomi Kremliaus logika: neduoti prižadėtų paskolų 
tai “naudingas ekonominis bendradarbiavimas”!

Jugoslavijos valdžia, žinoma, pyksta ir protestuoja. 
Sušaukęs spaudos konferenciją Belgrade, jos atstovas 
pareiškė, kad Jugoslavija nesutinka priimti vienašališko 
sovietų nutarimo atidėti prižadėtų kreditų teikimą ir ne­
sutinka derėtis atidėjimo klausimu; ji žiūri į šį sovietų 
žinksnį, kaip į sutarties laužymą.

Maskva pradėjo spausti Jugoslaviją dėlto, kad Tito 
atsisakė klausyti Kremliaus įsakymų ir pripažinti Ru­
sijos komunistų partijai teisę diktuoti kitų šalių komuni­
stams. Už neklusnumą Tito yra smerkiamas, kaip “re- 
vizionistas” ir Amerikos “imperializmo tarnas”.

Bet dabar Maskva eina nuo keiksmų prie veiksmo, 
norėdama ekonomiškai pakenkti Jugoslavijai. Tad ko 
verti Chruščiovo įtikinėjimai, kad Sovietų Sąjunga tei-

Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijos (NATO) ge­
neralinis sekretorius Henri-Paul Spaak pasakė, kad “vir­
šūnių konferencija” veikiausia būtų ne tarptautinės įtam­
pos pabaiga, o jos pradžia. Jisai kalbėjo Quebec mieste, 
Kanadoje.

Spaak, buvęs Belgijos premjeras ir socialistų partijos 
vadas, yra priešingas tam, kad būtų iš vakarinės Vokie­
tijos atitraukti Amerikos, Kanados ir Britanijos karei­
viai ir kad Vokietija būtų neutralizuota.

Apžva
tų Rusijoje. Kokio .socializmo?
“Socializmas” Sov. Rusijoje

APIE ŠALTOJI KARĄ
“Laisvė” rašo, kad Amerikos 

Lietuvių Taryba savo Memoran­
dume “nužemintai prašo Valsty­
bės departamentą nesiderėti ir 
nesiskaityti su Tarybų Sąjun­
ga”, pareiškia “pritarimą šalta­
jam karui” ir žada laukti “so­
cializmo griuvimo sovietų Rusi­
joje”. čia trys “Laisvės” teigi­
mai ir visi jie melagingi.

Derybos su Sovietų Sąjunga. 
“Vilnyje” Pruseika ALT Vyk­
domojo Komiteto narius išplūdo 
kaip tik daugiausia už tai, kad 
jie pasisakė prieš deirybų at­
metimą. O bimbininkų “Laisvė” 
sako, kad Memorandumo auto­
riai “prašo nesiderėti”!

Šaltasis karas. Nei savo Me­
morandume, nei kur nors kitur 
ALT Vykdomasis Komitetas nė­
ra pareiškęs pritarimo šaltajam 
karui, šaltasis karas yra Ru­
sijos diktatorių padaras. Jie šį 
karą pradėjo, kai Jungtinės Val­
stybės pasiūlė teikti finansinę ir 
ekonominę pagalbą, pagal Mar­
shall© Planą, nukentėjusioms 
dėl Antrojo Pasaulinio Karo ša­
lim (neišskiriant ir sovietų Ru­
sijos), o Maskvos valdovai ne 
tik atmetė JAV pasiūlymą, bet 
ir uždraudė lenkams, čekoslova­
karus ir kitiems satelitams dė­
tis prie Marshall© Plano.

Kremliaus despotai, esmėje, 
pasakė savo satelitams: Geriau 
tegu jūsų gyventojai skursta ir 
badauja, bet nieku būdu jie ne­
privalo imti pašalpą iš kapitalis­
tinės Amerikos! šis žiaurus ir 
beprotiškas Kremliaus įsakymas 
suskaldė Europa į du priešingu 
lageriu ir sunaikino pagrindą 
taikai.

Šitai sovietų smurto politikai 
Amerikos Lietuvių Taryba ne 
tik niekad nepritarė, bet ją 
smerkė ir smerkia. Tačiau, 
smerkdama sovietų smurtą, Am. 
Lietuvių Taryba stoja prieš tai, 
kad Vakarų demokratijos nusi­
lenktų Kremliaus tironams, nes 
kapituliacija prieš smurtinin­
kus atneštų pragaištį laisvajam 
pasauliui.

Tačiau kvailiausias bimbinin­
kų “Laisvės” priekaištas Tary-

Sovietų Rusijoje žmonės ne­
turi nei žodžio, nei spaudos, nei 

•organizacijų, nei susirinkimų 
laisvės, šios laisvės jau buvo 
dalinai iškovotos carinėje Rusi­
joje (juk carizmo laikais pvz. ir 
bolševikai galėjo leisti savo 
“Pravdą” Peterburge). Leninas 
jas panaikino. Ar tai socializ­
mas?

Sovietų Rusijoje darbininkai 
neturi teisės nei dėtis j nepri­
klausomas nuo valdžios profesi­
nes sąjungas (unijas), nei strei­
kuoti. Kapitalistinėse šalyse 
darbininkai 'šitas teises jau se­
niai išsikovojo. Kapitalistinėje 
Amerikoje (taip pat Anglijoje, 
Prancūzijoje, Italijoje, vakari­
nėje Vokietijoje ir kitur) įsta­
tymai apgina darbininkų teisę 
organizuotis ir, susitarus, mes­
ti darbą. O Sovietų Rusijoje su­
sitarimas streikuoti yra bau­
džiamas kalėjimu ir išsiuntimu 
į koncentracijos stovyklą. Už 
kurstymą streikuoti baudžiama 
net mirtim! Ar tai socializmas?

Ūkininkai Sovietų Rusijoje 
yra prievarta suvaryti į “kolek­
tyvius ūkius” — milžiniškus 
dvarus, kuriuose jie dirba ne 
sau, o valdžiai. Iš žemių, kurios 
jiems tapo atimtos, jiems yra 
palikti tik maži “priesodybiniai” 
sklypeliai. Tai beveik blogiau, 
negu baudžiava. Bet argi tai so­
cializmas ?

Sovietų valdžia sunaudoja 
daugiau kaip pusę darbo žmo­
nių pagaminamo turto ginklavi­
mosi ir kariuomenės išlaikymo 
reikalams, tuo tarpu kai darbi­
ninkai ir ūkininkai gyvena skur­
de ir varge. Ar tai socializmas ?

Tai ne socializmas,'© aršiausia 
priespaudos ir žmonių išnaudo­
jimo sistema!

Todėl labai kvailą dalyką pra­
simano bimbininkų “Laisvė”, 
kad Amerikos Lietuvių Taryba 
laukianti “socializmo griuvimo” 
Sovietų Rusijoje. Ko nėra, 
negali griūti!

Bet kad sugrius sovietų 
peri j a ir prasmegs tironai,
rie ją valdo, tuo mes pilnai tiki­
me. Istorija rodo, kad visos ti­
ronų imperijos anksčiau ar vė­
liau gavo galą.

tas

im-
ku-

kia ekonominę pagalbą kitoms šalims, nestatydama jokių [bai yra tas, kad ji žadanti lauk- 
politinių sąlygų? ti “socializmo griuvimo” Sovie-

MNITED PKES8-NAUJ1KN U t'lwto
Prez. Eisenhower Baltuosiuose Namuose tolimos kontrolės būdu 

"Įžiebia" elektrą, kuri gaminama branduoliniu būdu ir teiks šviesą 
ir energiją tūkstančiams namy ir pramonės įmoniy Pittsburghe.

ALEKSAS ŠEMETA

LIETUVIAI LENKIJOJE
Jau nebe pirmas kartas skai­

tome spaudoje žinias, apie lietu­
vių kovą už lietuviškąjį žodį ir 
jos kultūrą Suvalkų trikampyje. 
Kaip organizuotas vienetas, vie­
tos valdžios įstaigose yra užre­
gistruotas junginys vardu: “Lie­
tuvių Kultūros Draugija Puns­
ke”/ 1

Tos draugijos pastangomis iš­
laikoma lietuvių gimnazija Pun­
ske, steigiami tos draugijos sky­
riai įvairiose lietuvių gyvena­
mose vietovėse, organizuojami 
chorai, rengiamos organizuotos 
iškylos ir kitokie kultūriniai su­
buvimai. žodžiu, Punskas daro­
si lietuvybės lopšiu ir yra labai 
gražių perspektyvų, kad šis se­
nosios garbingos Lietuvos mies­
tas pasidarys Lietuvos istorijo­
je antrąja Tilže!
Lietuvių trėmimai Sibiran

Il-sios bolševikų okupacijos 
metu, vykdant masinius lietuvių 
žudymus ir trėmimus Sibiran, 
nemažas skaičius lietuvių įvai­
riais keliais atsidūrė Lenkijoje. 
Tačiau 1949 m. buvo gautas įsa­
kymas iš Maskvos, kad visi to­
kie atvykėliai būtų surinkti ir 
atiduoti reikiamoms įstaigoms, 
kad su jais būtų “tinkamai” pa­
sielgta, gi visus tuos, kurie to­
kius’ atvykėlius priėmė, išsiųsti 
Sibiran 5 metų tremties baus­
mei atlikti, o jų turtą konfis­
kuoti. Tokių /geradarių, (kurie 
priėmė nelegalius atvykėlius iš 
Lietuvos, buvo tikrai nemažas 
skaičius.

Vienas iš tokių geradarių, p.

JONAS AUGUSTAITIS

Stasio Raštikio “Kovose 
dėl Lietuvos” antrasis 

atsiminimų tomas
1.

Bendros pastabos
Šiame antrame tome buvęs kariuome­

nės vadas, atsarg. gen. St. Raštikis, ypa­
tingai daug vietos paskyrė savo šeimos 
nelaimių aprašymams. Nekalbant jau 
apie tai, kad atsiminimų autorius kiekvie­
na proga per ištisą knygą, ar tai rašyda­
mas apie Lietuvos kariuomenės tragediją 
— jos likvidavimą (psl. 108), ar Lietuvos 
ateitį (psl. 676) ir visur kitur, apverkia sa­
vo vaikučių — dukryčių tragediją (jos su 
kitais p. Raštikio giminėmis buvo išvežtos 
į Sibirą). Be to dar, savo knygoje pasky­
rė labai didelę dalį savo žmonai p. Rašti­
kienei. “Mūsų šeimos tragedija” skyriuje 
aprašė savo šeimos nelaimes bei kančias 
(psl. 179-286).

Toliau autorius aprašinėja savo bėgimą 
iš Lietuvos į Vokietiją, gyvenimą D.P. sto­
vyklose ir savo ten veiklą; emigraciją į 
J.A.Valstybes, darbą Amerikoje, grįžimą

po kiek laiko vėl atgal į Europą (į D. Bri­
taniją — Londoną ir Vokietiją — Pfullin- 
geną, tarnybą Vlike) ir vėl grįžimą į Ame­
riką atgal.

Kaip matėme, tiek pirmoje atsiminimų 
dalyje ,tiek ir šioje, visur pilna pasigyri­
mų ir gausybės savo “nuopelnų aprašy­
mų”. Taip pat autorius neužmiršta pa­
brėžti savo nepaprastai išaugusį populia­
rumą, pažymėdamas, kad “Respublikos 
Prezidentas buvo labai nepatenkintas au­
gančiu kariuomenės vado (Raštikio) po­
puliarumu ir buvo labai jautrus šiuo at­
žvilgiu” (psl. 48). Girdi, “tai ir buvo vie­
na iš svarbiausių priežasčių, kodėl mane 
(R.) atleido iš kariuomenės vado parei­
gų” (psl. 48). Savo raštu kritikams auto­
rius primeta šališkumą ir neobjektingu- 
mą, o visus tuos rašius, kuriuose nepa­
lankiai buvo parašyta apie Lietuvos ka­
riuomenę vadina “melagingais tvirtini­
mais”’ (žiūr. psl. 62).

O jis pats, girdi, aprašinėdamas įvykius 
šiame antrame tome, taip pat kaip ir pir­
mame' (J.A.) “stengiuos būti atviras ir be­
šališkas, vaizduodamas įvykius tokius, ko- 
kius esu matęs... (psl. 16), nes, girdi, “ipan 
rūpi ne šališka pažiūra į buvusius įvy­
kius, bet istorinė liesa... (psl. 16). Jo rašy­
mo tikslas “buvęs ne kitoks, kaip tik pa­
sitarnauti istorinei tiesai” (psl. 16).

“Mano atsiminimai yra persunkti meile

ir pagarba savo tautai ir savo tautiečiams, 
nekreipiant dėmesio, kokiai grupei ar 
partijai jie priklausytų” (psl. 16). Taip 
sako ats. gen. St. Raštikis, o gale, baigda­
mas rašyti, dar pabrėžia, kad jis išeinąs 
“prieš lietuvių skaitytojų viešą forumą su 
švaria sąžine”... kad “savo darbą esu at­
likęs sąžiningai, be iškraipymų ir tenden­
cijų” (psl. 681).

Apie “bešališką”, be “tendencijų”, atvi­
rą ir “sąžiningą” įvykių aprašymą pirma­
me tome turėjome progos patirti ir apie 
juos, deja, visai priešingai ir neigiamai 
pasisakyti. O dėl p. Raštikio tvirtinimo, 
kad jo atsiminimai yra “persunkti meile 
lietuvių tautai, sąžiningai, be tendencijų 
ir be iškraipymų parašyti, tai gerb. skai­
tytojai tokio tvirtinimo “teisingumą” tu­
rės progos, kaip sakoma, padėt “ant svar­
styklių”, toliau šį rašinį beskaitydami.

Deja, aš negaliu surasti motyvų to­
kiems p. R. tvirtinimams pritarti (ir dėl 
II tomo) ir toliau šiame rašinyje citatą 
mis iš jo knygos bus parodyti prieštaravi­
mai jojo tvirtinimams. O šioje vietoje 
tenka pastebėti, kad buvęs kariuomenės 
vadas ir generolas turėtų suprasti, jog 
apie savo knygos aprašymų objektingu­
mą, netendencingumą, meilę lietuviams 
ir t.t. pirmoje eilėje dera pasisakyti skai­
tytojams ir kritikams. Pačiam apie save 
kalbėti netinka, nes niekas negali būti tei­

ir jų kultūrinę veiklą Suvalkų 
trikampyje. Deja, šis leidinys 
iki šiol pasaulio šviesos neiš­
vydo, nes jau praėjo trys mė­
nesiai, kaip valdžios tam reika­
lui buvo paprašytas leidimas, ta- 

. • čiau jokio atsakymo dar nėra 
gauta.

Reikalas klibinamas ir tiki­
masi reikiamą leidimą gauti.
Seinų miesto lietuviai

Pagal vietos lietuvių apskait- 
liavimą Seinų miesto parapijos 
sudėtyje yra apie % lietuvių. 
Laimėjusi kovą dėl lietuvio ku­
nigo Punsko parapijoje, vietos 
lietuvių delegacija kreipėsi į 
Seinų parapijos kleboną kun. 
Wązek su prašymu, kad para­
pijos bažnyčioje būtų įvestos ir 
lietuviškos pamaldos. Klebonas 
net išsižiojo:

— Niekuomet netikėjau, kad 
mano parapijoje yra dar tokių 
kvailių, kurie galvotų apie lie­
tuviškų pamaldų įvedimą Seinų 
bažnyčioje, — greitai sukorė 
klebonas atsakymą delegacijai.

'Tačiau Seinų lietuviai yra pa­
siryžę Wązekui įrodyti, kad jie 
tikrai nėra kvailai ir rankų taip 
greitai nemano nuleisti.

Tokia pat padėtis ir Smalėnų 
parapijoje. Ir ten juda lietuviai, 
norėdami lietuvių kalbos savoje 
parapijos bažnyčioje.

K., po penkių metų bausmės at­
likimo Sibire, dabar jau yra grį­
žęs į dabartinės Lenkijos terito­
rijoje esančių vokiečių miesto 
Gleiwiz apylinkę, tačiau rado 
viską sunaikintą ir turi pradėti 
kurtis iš nieko.

Tarp kitų, šis taip žiauriai nu­
kentėjęs lietuvis už pagalbą ne­
laimėje savajam tautiečiui, yra 
cMvelandiečių Vilniečių šelpia­
mųjų sąrašuose ir jo jaudinan­
tis laiškas yra gautas mielo vil­
niečio K. G. vardu.

Tai dvidešimtojo amžiaus gė­
dą liudijantis dokumentas!
Dariaus ir Girėno paminklas

Punsko Lietuvių Kultūros 
Draugijos pastangomis yra su­
darytas komitetas Dariaus ir 
Girėno paminklui, esančiam Sol- 
deno miške, atnaujinti, nes ir 
pastarasis neišvengė baisiojo II 
karo griaunančių veiksmų.

Komitetas dar nėra valdžios 
patvirtintas, tačiau nenumatoma 
perdidelių tam kliūčių.

To komiteto uždavinys yra 
sutvarkyti apgriautą paminklą 
ir įsteigti tinkamą priežiūrą.

Pilnai tikime, kad, kai tas ko­
mitetas kreipsis į jautrųjį išei­
vį lietuvį laisvajame pasaulyje, 
jis bus dubsnus šiam garbingam 
tikslui.

Lietuviškojo spausdinto 
žodžio vargai

Energingojo Punsko Lietuvių 
Kultūros Draugijos narių pasi­
šventimu buvo paruoštas vien­
kartinis leidinys apie lietuvius

sėju pats sau...
Ten pat p. R. sako, kad “savo atsimini­

muose aš (Raštikis) nekaltinu nieko iš 
savųjų dėl daugelio nelaimių, kurias yra 
patyrusi mūsų valstybė, mūsų tauta ir 
daugelis mūsų pačių. Dėl visų tų nelaimių 
visų pirmiausia yra kalti svetimieji, ne 
lietuviai” (psl. 681). Tačiau p. R. prikiša 
p. Smetonai, Vyriausybei, kariuomenės 
vadui ir kariuomenės Vyr. štabui nesirū­
pinimą ir nepasiruošimą sutikti ruošia­
mus Lietuvos okupacijos įvykius 1940 m. 
birželio 15 d. (sovietų). Negalėdamas čia 
cituoti visų tų ilgų Raštikio priekaištų su­
glaustai primenu, kad:

Raštikiu kaltino Smetoną už tai, kodėl 
jis neįsakė kariuomenei priešintis 1940 m. 
birželio mėn. 15 dieną, nes jis, kaip vy­
riausias visų pajėgų vadas, galėjo įsakyti 
kariuomenei pradėti veiksnius. Esą, “įsta­
tymas nereikalavo jokio vyriausybės ar 
seimo sutikimo ar pritarimo” (psl. 52). 
Be to, A. Smetona “kol jam dar negrėsė 
betarpiškas pavojus, neturėjęs palikti Lie­
tuvos ir iš pasienio, bet dar pasilikdamas 
Lietuvos teritorijoje, turėjo vadovauti 
kraštui ir davinėti vyriausybei ir kariuo­
menės vadovybei savo nurodymus” (psl. 
68).

Toliau:
“Lietuvos vyriausybė, pirmoje eilėje mi- 

nisteris pirmininkas, krašto apsaugos ir
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Punskiečių choras į Kanadą
Kanados Vilniečių Klubas ofi­

cialiai pakvietė Punsko lietuvių 
chorą atvykti su viešais koncer­
tais į Kanadą.

Nėra žinių, ar juos išleis, ta­
čiau čia yra daromos rimtos pa­
stangos, kad punskiečių choro 
dainos būtų išgirstos Kanados 
žemėje.

Netenka abejoti, kad jeigu 
toks leidimas bus gautas atvyk­
ti Kanadon, <mieli punskiečiai 
duos JAV didžiosioms koloni­
joms mažiausiai po vieną kon­
certą...

Ir...
Cleveland© veiklusis vilnietis 

p. G. pareiškė man, kad yra 
ruošiamas viešas susirinkimas 
čia, Glev«lande, kuriame bus pla­
tesnis pranešimas apie Punsko 
lietuvius ir pateikta apyskaita 
Punsko reikalų aukotojams.

Čia tenka su pagarba atsiliep­
ti apie veiklųjį p. K. G. ir ki­
tus idealistus, pasišventusius to­
kiam garbingui darbui, kaip or­
ganizavimas paramos Punsko 
lietuviškajam reikalui.

Tikime, kad neatsiras nė vie­
no išeivio lietuvio laisvajame pa­
saulyje, kūiris nesuprastų ne­
paprastos svarbos 'Punsko pio­
nierių veiklos lietuvybės dirvo­
nuose ir jų garbingųjų talkinin­
kų!

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI

“NAUJIENOSE”

užsienių reikalų ministerial, nepadarė iš 
pribrendusio konflikto išvadų, kad reikia 
imtis ir karinių priemonių” (psl. 53).

Toliau p. R. sako, kad “ypač budri tu­
rėjo būti kariuomenės vadovybė — ka­
riuomenės vadas ir krašto apsaugos mi- 
nisteris”. Nes, girdi, “kariuomenės vadas 
(be jokių raginimų) pats turi būti pasi­
ruošęs ir turi būti paruošęs’ ir jo vadovau­
jamą kariuomenę pačiam blogajam'atve­
jui” (psl. 53).

Daugiausiai už tą visą nepasiruošimą 
p. R. kaltina Krašto Apsaugos ministerį 
(tuo metu gen. K. Musteikį), sakydamas: 
“šį kartą ir paskutinis krašto apsaugos 
ministeris neišpildė visų savo pareigų, o 
birželio 15 dieną jis buvo pirmasis (Raš­
tikio pabraukta) Lietuvos karininkas, pa­
likes savo kariuomenę ir pabėgęs į užsie­
nį” (ibid.).

Nors su didele dalimi šių p. Raštikio 
kaltinimų tenka sulikti, tačiau pravartu 
atsiminti ir Raštikio pareiškimą, kad ka­
riuomenė neparuošta ir negalinti kariauti. 
Ar galėjo tad Smetona duoti jai įsakymą 
priešintis rusams?! Tuo atveju jis turėjo 
pirma pakeisti vadovybę — bet tai ne 
Smetonos charakteriui

-------f ■ -4 
(Bus daugiau) *
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Sėkmingas prekybininkų banketas
I

Sekmadienį, gegužės 2'5 die­
nos vakare, Chicagos lietuviai 
biznieriai ir jų svečiai buvo už­
kariavę didįjį Congress viešbu­
tį. Daugiau, kaip 500 asmenų 
pripildė Amerikos ir Lietuvos 
vėliavomis išpuoštą, viešbučio 
svetainę.

Garbės svečiai
Prie garbės stalo susėdo gar­

bingi svečiai Ekscelencija vys­
kupas V. Brizgys, Chicagos me­
ras Richard J. Daley, Lietuvos 
konsulas Dr. Petras Daužvar- 
dis su ponia, msgr. Damasas Mo­
zeris, kun. Petras Cinikas, lie­
tuviškų laikraščių redaktoriai: 
Leonardas šimutis, Dr. Pijus 
Grigaitis, Mykolas Vaidyla; 
Urugvajaus konsulas Chicagoje 
Feliksas Stungevičius, teisėjas 
Alfonse F. Wells ir buvę Lietu­
vių Prekybos Rūmų pirminin­
kai: Justin Mackiewich, teisė­
jas John T. Zuris, Michael Nar- 
vid,kJohn W. Kaledinskas, John 
Pakel, Anton J. Valonis, Alexan­
der G. Kumskis, John W. Pa- 
chankis, Anthony J. Rudis, Ed­
ward C. Stasukaitis ir Stanley 
P. Balzekas, Sr.

Banketo vedėjas Dr. Joseph 
B. Jerome trumpame žodyje pa­
sveikino atsilankiusius, pasi­
džiaugdamas, kad bankete gali 
dalyvauti visi per 25 metus bu­
vę rūmų pirmininkai. Po svei­
kinimo žodžių solistui Stasiui 
Baranauskui vedant buvo sugie­
doti Amerikos ir Lietuvos him­
nai. Invokacijv atkalbėjo msgr. 
Dmasus Mozeris.
Koncertinė dalis

Visus banketo dalyvius žavė­
jo didžioje viešbučio 'svetaiėje 
galingai skambėjęs Stasio Ba­
ranausko balsas. Dainininkas at­
liko Stasio Šimkaus: “Pilu stik­
lelį”, o angliškai sudainavo la­
bai nuotaikingą Woodsorde-Sin- 
den “Kashmiri Song”. . Bara­
nausko atlikta arija iš Puccini 
operos “Tosca” sukėlė klausyto­
jų entuziastiškus aplodismentus. 
Publikai reikalaujant daininin­
kas papildomai sudainavo žavin­
gą ariją iš operos “Žydė”. Dai­
nininkui akompanavo Aleksand­
ras Kučiūnas.
Prezidento Stanley P. Balzeko 
žodis

Labai jautrų žodį susirinku­
siems tare Lithuanian Chamber 
of Comerce of Illinois preziden­
tas Stanley P. Balzekas, kuris 
šiai organizacijai praeityje (ir 
dabar yra vadovavęs 5 metus 
ir daug rūpesčio padėjo suorga­
nizuoti šį jubiliejinį banketą. 
Džiaugdamasis gausių svečių 
atsilankymu, jis nupasakojo 
kaip prieš 25 metus, Ameriko­
je siaučiant ekonominei depre­
sijai, buvo įkurta Lietuvių Pre­
kybos Rūmų organizacija. Pa­
grindinis tikslas buvo stiprinti 
ir plėsti ekonominius ir kultū­
rinius santykius tarp Lietuvos 
Respublikos ir Amerikoje gyve­
nančių lietuvių. Taip pat rūpin­
tis kelti bendrą lietuvių gerbūvį 
Illinois valstybėje. Per 25 me­
tus organizacija atliko daug 
svarbių darbų. Tai buvo galima 
atlikti tik organizacijai priklau­
sančių narių nuoširdžiu pritari­
mu ir jai vadovavusių asmenų 
pasišventimu ir darbu. Jis dė­
kojo visiems buvusiems pirmi­
ninkams, kurie padėjo užauginti 
šią svarbią lietuvių biznierių or­
ganizaciją. Ragino visus lietu­
vius verslininkus jungtis į ben- 
drą darbą, siekiant didesnės ge­
rovės mūsų tautiečiam čia Ame­
rikoje ir laisvės Lietuvai.

Konsulo Dr. Petro Daužvardžio 
kalba

Trumpą, bet labai turiningą 
kalbą pasakė Lietuvos konsulas 
Dr. Petras Daužvardis. Pasvei­
kinęs Lietuvių Prekybos Rūmus 
sidabrinio jubiliejaus proga, jis 
pažymėjo malonų faktą, kad lie- 

i tuviai biznieriai tiesiriboja tik 
savo įmonių reikalais, bet savo 
veikloje taip rūpinasi savo paT 
vergtos tėvynės ateitimi. Prar 
eityje Prekybos Rūmai ir jai va-1

dovavę asmenys yra atlikę daug 
naudingų darbų Lietuvai, tačiau 
ateitis gali pareikalauti dar di­
desnių pastangų. Niūri dabarti­
nė tarptautinė padėtis turi ska­
tinti mus duagiau budėti dėl 
Lietuvos. Čia p. Daužvardis pri­
minė nesenai įvykusį SSSR am­
basadoriaus Menšikovo lanky­
mąsi Chicagoje, kur jis turėjo 
progos skleisti didžiausį melą, 
esą, Sovietų Sąjunga siekianti 
taikos ir sugyvenimo su kitomis 
tautomis. Esą, rusai nėra sulau­
žę pasirašytų sutarčių, kad So­
vietų Sąjungoje esanti pilna re­
liginė laisvė, spaudos laisvė ir t. 
t. Ir tų melų klausėsi rinktiniai 
Chicagos verslo vadovai, juos 
kartojo spauda, radijo ir tele­
vizija... Konsulas faktais įrodė 
visų Menšikovo pareiškimų ne­
tikrumą. Dr. Daužvardis kvietė 
lietuvius biznierius ir toliau ne­
užmiršti Lietuvos laisvinimo 
pastangų.

■ , ... ‘ 
Chicagos meras R. J. Daley

Gražų žodį Chicagos lietuviam 
tarė meras Richard J. Daley. Jis 
iškėlė lietuvių nuopelnus ugdant 
Chicagos miestą. Pats gimęs, 
augęs ir dabar gyvenąs lietuvių 
plačiai gyvenamame Bridgepor- 
te, jis iš arti pažinęs lietuvius. 
Ji visuomet stebino lietuvių 
veržlumas įsigyti sau pastogę, 
pasistatyti namus, ir juos tin­
kamai prižiūrėti. Mero nuomo­
ne, lietuviai yra geriausi namų 
savininkai Chicagoje. Lietuviai, 
greta kitų tautybių žmonių, įdė­
jo didelį įnašą į Chicagos miesto 
statybą. Bet mūsų dideliam 
miestui šviečia dar gražesnė 
ateitis, pareiškė meras. Naujų 
vandens kelių atidarymas, nau­
jų sprausminių lėktuvų aerodro­
mo įrengimas iškels Chicagą į 
pirmaeilius pasaulio miestus. 
Prie šios Chicagos ateities turi­
me dirbti visi. Meras Dailey pa­
brėžė, kad įvairių tautybių žmo­
nės gyvenantieji ir dirbantieji 
Chicagoje neturi pamiršti savo 
gimtojo krašto, savo kalbos, se­
nosios tėvynės. Yra visai natū­
ralu, kad žmogus brangina savo 
praeitį, savo kilmę. žmogus, 
kuris gerbia savo tėvus, savo 
kilmės kraštą tuo pačiu yra ir 
geresnis amerikietis. Visai su­
prantama, kad lietuviai rūpinasi 
savo gimtojo kra'što — Lietuvos 
likimu, taip lygiai, kaip ir airiai 
per 75 metus kovojo dėl Airijos. 
Graži mero kalba buvo palydėta 
gausiais plojimais.

Garbės pažymėjimų įteikimas 
buv. pirmininkams

Lietuvių Prekybos Rūmai mi­
nėdami 25 metų sukaktį visus 
savo buvusius pirmininkus ap­
dovanojo specialiais )pažymėji- 
mais už jų nuopelnus organiza­
cijai. Visų buv. pirmininkų var­
du žodį tarė pirmasis Lithua­
nian Chamber of Commerce of 
Illinois prezidentas Justin Mac­
kiewich.

Bankete dalyvavo labai daug 
svečių amerikiečių, ypač kandi­
datų į įvairias politines tarny­
bas. Banketo vedėjas pristatė 
susirinkusiems Mr. William T. 
Murphy, kuris yra demokratų 
kandidatas į kongresą iš 3-čio 
distrikto. Buvo taip pat prista­
tytas ir į tą vietą, kaip nepri­
klausomas kandidatuojąs mūsų 
tautietis inž. Antanas Rudis. Be 
to, buvo pristatyti kandidatai į 
Illinois valstybės iždininko vietą 
Mr. Warren Wright ir apskri-

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos Įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar­
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės Įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinarisuojant. Lengvi išmokėjimai, (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6215 South Western Ave. ’ Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

uNCrsn PRESS-NAUJ1ENU Pilote
Naujas ginklas, sviedinys Bendix Talos, kuris tinka sunaikinti 

priešo lėktuvus daugiau kaip 65 myliu atstume ir stratosferos aukš­
tumoje. Pirmiausiai tuo sviediniu aprūpintas kreiceris Galveston.

Paterson, N. J.
Napamirškime savo pareigų

Sekihadienį, birželio 8 d., 3 
vai. p. p., Lietuvių Klubo salėje, 
62 Lafayette St., rengiamas lie­
tuvių deportacijų ir Ldetbvos 
kančių minėjimas. Paskaitą 
skaitys buvęs bolševikų kalėji­
mų kankinys kun. Juozas Leka­
vičius iš New York, N. Y. Me­
ninėje programoje dalyvaus sti­
priai garsėjanti solistė Irena 
Stankūnaitė iš Linden, N. J. Jai 
akompanuos jos tėvelis prof. 
Stankūnas. Pasirodys ir vietos 
jaunosios jėgos su akordeonu, 
eilėraščiais ir prie pianino.

Kam gali būti artimesnės tau­
tos kančios, jei ne mums jos vai­
kams. Jei mes jas primiršime, 
kas atsimins? Ateikime pagerb­
ti kankinių visi. Lietuviui tą 
dieną negali būti svarbesnės pa­
reigos. J. J.

Detroit, Mich.
Pasilinksminimas ir auka

Žmogus, norėdamas ką nors t J
pasiekti, turi daryti tam tikrą 
auką. Jis turi, aukoti 'pinigą, 
laiką, energiją ir sveikatą, daž­
nai ir daug ko turi atsisakyti. 
Pasiekęs savo tikslą, nors tatai 
ir labai brangiai būtų jam kaš­
tavę, žmogus jaučia pasitenkini­
mą ir laimę.

Tačiau, jei žmogus aukojasi 
tik.dėl savo laimės, jei jis tik 
apie ša ve tegalvoja ir tik save 
temato, jis yra vadinamas egoi­
stu, vertu džiunglių žmogaus 
vardo. Pilnutinio žmogaus var- 

ties assesoriaus vietą kandida­
tuojąs Mr. McGuin. Atskirai bu­
vo pristatyti buvę organizacijos 
sekretoriai Joseph P. Varkala, 
Dr. Kazys Drangelis ir B. R. 
Pietkiewicz.

Oficialiai daliai pasibaigus, 
buvo muziko John Byansko va­
dovaujamo orkestro grojami šo­
kiai, kurie užsitęsė gerokai po 
vidurnakčio. Lietuviškas Vaiz­
bos Butas tikrai šauniai pami­
nėjo savo sidabrinį jubiliejų.

A. B. 

do yra vertas tik tas, kuris savo 
laime dalinasi su kitais, kuris 
kitam reikale ištiesia pagalbos 
ranką.

Mūsų nedidelė tauta šiandien 
išblaškyta po visas žemės rutu­
lio šalis. Vienur lietuvis gyve­
na. ištaigingiausiame bute, ap- 
sistatęs puikiausiais baldais, 
vaikšto minkštais kilimais, važi­
nėja liuksusiniais automobiliais, 
o kitur —- lindi pakriaušėj išsi­
kasęs urvą, kovoja su Sibiro šal­
čiais, bado šmėkla ir džiovos ba­
cilomis. Savo akimis mačiau, 
kai kanauninkas Končius, pasa­
kodamas savo įspūdžius iš kelio­
nės po Lenkiją apie ten gyve­
nančių lietuvių skurdą, negalėjo 
sulaikyti ašarų. Todėl jis, nors 
būdamas ir senyvo amžiaus, au­
koja visą savo energiją ir svei­
katą, kad varge, ligoje, .skurde 
ir. žiaurioj Sibiro tremty atsi­
dūrusiam lietuviui sušvelnintų 
aimaną ir kančią. Tačiau jis 
vienas nieko padaryti negali, čia 
reikalinga talka ir visų mūsų 
talka.

Štai puikiausia proga prie tos 
talkos prisidėti, š. m. birželio 
mėn. 8 dieną Detroito 76 Balfo 
skyrius rengia puikiame Bech- 
nut darže gegužinę, kurioje bus 
turtingas bufetas, puikus orkes­
tras ir linksmi šokiai, čia kiek­
vienas galės susitikti savo bi­
čiulius, pasišnekučiuoti, pasi­
vaišinti ir pasilinksminti, o kar­
tu išties pagalbos ranką skurde

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
0245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 0-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

25SS WEST 47th STBEET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Cliffside 0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET' CHICAGO 8, ILLINOIS

EAymarket 1-2023

K. OŽELIS
režisuoja “Rigoletto” 1958 m. birželio
7 d. 8 vai. vakare Jaunimo Centro 
salėje. Specialus apšvietimas ir re- 
____________ žisūra._____________

ir ligoje atsidūrusiam broliui.
Todėl visi Detroito, Windsor© 

ir šių apylinkių lietuviai malo­
niai kviečiami šioje gegužinėje 
dalyvauti.

Būtų labai gražu, kad dėl ku­
rių priežasčių negalintieji į ge­
gužinę atvykti, atsiųstų sky­
riaus iždininkui Vaclovui Kriau­
čiūnui (14661 Monica, Detroit 
38, Mich.) savo auką, nes tūks­
tančiai nelaimingųjų šaukiasi 
Balfo pagalbos, bet Balfas gali 
tiek, kiek pats susilaukia aukų.
Paaukoję dolerį ar antrą, nė 
kiek nenubiednėsime, o jei au­
kos šimtai, susidarys puiki su­
ma, kuri daugeliui nelaimingųjų 
nušluostys ašaras.

Parodykime, kad esame verti 
žmogaus ir geraširdžio lietuvio 
vardo.

Tad iki malonaus pasimatymo 
š. m. birželio mėn. 8 d. Beech­
nut giraitėje

K. Jurgutis,
Balfo 76 skyriaus pirm.

...... s
DIAMOND HEAD
Restoranas ir Užkandinė 

STEIKAI IR KOKTEILIAI

3321 W. Columbus Ave.
(Southwest Highway) 
WAlbrook 5-1678

Japoniškus patiekalus atneša mer­
gaitės, apsisiautusios kimonais.
Japonijos ir Havajų nuotaikos.

Pietūs 11:00 A.M.
Savininkas ED. MITCHELL

PERKRAUSTYMAi "

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063 v *
f“--------------- --------- ----- ----- ;-----------

F & M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO A MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

V................ ■ !(/ 

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
WAlbrook 5-9106.— RAndolph 6-1190 

nervų - smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE. 

Kambarys bio 
Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 pb pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT„ CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
----------------------------------1______________________________________________

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR; P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5t00 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
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DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Ave. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tol. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIėlŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVĖ.
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8, Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-07*2

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
KjS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
{Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAIAKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt ir šešt 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas ■ Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus. 

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu­
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se­
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

Radijai, TV, Vėsintuvai 
MOKYKLĄ BAIGIANTIEMS 

dovanos • Nuolaida ligi Y3.
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI.

PRIIMAM SENUS • TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W, 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prakybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų. 
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

’iTtOlFaR^AHTI PIGIAI

PERKRAD STAC 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kas dieną: parmadienį iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
k a? pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois



LIETUVIŲ IR MILIJONIERIŲ MIESTAS
APIE MIAMI BEACH VIEŠBUČIUS IR JŲ SAVININKUS

I stuodami savo kapitalus, kū- 
j riuos ateityje tikisi laimėti su 
' pelnu. Yra jau tuo būdu gerokai 
praturtėjusių.

I
Milijoniniai viešbučiai

Ką jau bekalbėti apie garsųjį 
Miami Beach, kurs nuo Biscaya 
įlankos per 25 mylias visu didin­
gumu galingojo okeano pakran­
tėmis tęsiasi iki pat Hollywood, 
Fla., visu tarpu dangoraižiais, 
ištaigingais viešbučiais, mote­
liais ir vilomis apstatytas. Iš­
teklius, prabanga, sveikata ir 
sportui, plaukiojimui Ar malo­
numams viskas čia įrengta pa­
čiuose viešbučiuose. O kur tea­
trai, naktiniai lokalai, salės, pra­
banginės užeigos, Cabana klu­
bai, solariumai ir t.p. Toks Pick­
wick Hotel su 289 kambariais 
kaštavęs $3,800,000 skaitomas 
vidutiniai brangus, bet pernai 
pastatyti du milžinai gretimais 
,prie 67-68 ,Ocean Front-Dean- 
ville ir Corrillin, kainavo po 35 
milijonus. Tai vien turto vertė,

MIAMI BEACH, Fla. — Vi­
sam pasauliui žinomas garsusis 
kurortas Miami Beach, daug 
apie jį ir mūsų spaudoje rašo­
ma teisingai ir klaidingai, bet 
visko vis tik niekas nepajėgs ap­
rašyti. Šis šilto, sveiko klimato 
kraštas, Florida, jau prašoko 4 
milijonus gyventojų, savo pie­
tinėse srityse išsivystė į nau­
ją pramonės ir prekybos centrą. 
Visa ko ir visiems čia pakanka, 
nes šiaurinių valstybių multi- 
milijoninės firmos čia įsteigė sa­
vo sričių skyrius, ir visokių fa­
brikų čia apsčiai rasi. Darbi­
ninkai dirba ir uždirba, o ką be­
kalbėti apie statybos pažangą.

Sykiu su kylančia pramone ir 
miestais, kyla smarkiai ir že­
mės kainos, ir daug kam labai 
į naudą. Kas pernai pirko skly­
pą, tas šiemet uždirba 20-30%. 
Greit sunku bus berasti laisvos 
žemės pirkti, nes kontraktoriai 
ir apsukresnieji pirkliai bei pri­
vatūs asmenys superka ir toli­
mose vietose, net džunglėse įve-

Kukliai besididžiuodami pranešame, kad Chicagos didžiojoje 
Šiaurės Vakarų dalyje įsteigėme naują modernišką

e Laidotuvių koplyčią >
esančią 2242 N. Leavitt Street

Siūlome Jums plačiai žinomą mandagų asmenišką mūsų 
patarnavimą, Įgytą per 25 patyrimo metus.

Vėsu • Daug vietos automobiliams.

7710 W. ADDISON STREET NA 2-7444

'58 FRIGIDAIRE
COLD-PANTRY COMBINATION

NEW Sheer Look PLUS—Already a year ahead of the field, Frigidaire 
move* even further in front with the New Sheer Look PLUS—a design 
so all-out stunning that it could come only from the best-known name 
in home refrigeration—FRIGIDAIRE!

NBW INSTANT icb SBRViOB that showers a trayful of 
!'frosty-dry” cubes into a party-size, pull-out bin.

NEW roll-to-you 8HBLVBS that bring the foods to 
you. No space-wasting rounded corners or bulky center post.

s NBW PICTURE WINDOW HYDRATOR WITH 
ALL-WEATHER MOISTURE CONTROL 
Keeps fruits and vegetables always in view.
New Moisture Control keeps them dewy fresh.

PLUS: giant zero zone Food Freezer. Automatic 
Defrosting and Amazing Flowing Cold 
in the Refrigerator Section.

NEW Sheer Look Colors 
—Sold at the price 
of whitol

LEO BERMAN FURNITURE AND APPLIANCE STORES
1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800

(One block West of Ashland on 63rd St.)

3422 Michigan Ave. East Chicago, Ind.
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

UNITED PRESS-NAUJTENU Phou
Henry Maillot, Korsikos viešojo saugumo komiteto prezidentas, 

kalbasi su spaudos atstovais Korsikos sostinėje Ajaccio.

bet jį reikia užlaikyti tinkamai ir padaro pragyvenimą šimtai 
ir tam reikia tinkamo persona- ir tūkstančiai žmonių.
lo ir daug darbo jėgos, kuri šia­
me krašte labai brangi, šimtai 
žmonių dirba vieno viešbučio už­
laikymui, milijoninės sumos 
tam išeina, ir niekas nesijaudi­
na. Stebiesi, kaip vieni kitus 
pralenkdami, stengiasi statyt vis 
prašmatnesnius, vis skirtinges- 
nius, vis prabangesnius rūmus 
su vis didesniais patogumais ir 
^malonumais. Kam visa tai? 
Nagi, svečiams, stambioms žu­
vims, kurios čia labai laukiamos, 
nes neturėdami kas daryti su pi­
nigais, palieka po $50 iki $75 
už suitą viešbutyje per vieną 
dieną. Kai per dieną tokiame 
skruzdėlyne persiverčia nuo 1,- 
000 iki pustrečio tūkstančio sve- 

i čių, tai viešbučio savininkui nu- 
trupa gana stambios pajamos. 
Čia ir visa apyvartos paslaptis.

žinoma, ta proga gauna darbą

“Sputnikų” gadynė ir oras
VisokS "sputnikai”, satelitą! 

ir konkurencija erdvei užvaldyti 
mūsų žemės atmosferai, atrodo, 
nemažai jau pakenkė. Mes čia 
jau visas metas kaip jaučiame 
nemalonią oro atmainą, kuri vie­
tomis pridarė jau daug nuosto­
lių.

1958 m. žiemos sezonas Miami 
Beach buvo tiek nepakenčiamas, 
šaltas, lietingas ir vėjingas, kaip 
dar niekados. Vietoj, kaip vi­
suomet kad po 2-3 milijonai sve­
čių persiversdavo, per visą se­
zoną vos 1,200,000 svečių bebu­
vo, vietoje 2,000 svečių milžinai 
viešbučiai beturėjo po 200—300 
svečių per dieną ir konkurencija 
net kainas tiek numušė, kad vie­
toje 50—75 dol. jau tik 15—25 
dol. dienai beprašė, o Corrillin 
už tą patį dar po du kart per 
dieną gerai valgyti davė. Bet ir
tas nebepadėjo. Atvažiuoja bū­
rys svečių, dieną kitą iškenčia 
dantimis kalendami, ir žiūrėk, 
jau sprunka į savo šiltesnę šiau­
rę arba namo prie karšto pečiu­
ko. O mažiukams viešbutėliams, 
iš 15 ar 20 kambarių, tai visai 
blogai. Tie vargšai visuomet 
vargo, ką bęsakyti dabar. Tad 
kuris pardavė savo /viešbutėlį 
kitam, jaučiasi laimingas žmo­
gus, nors nebereikia taksas mo­
kėti, kurios čįa baisiai didelės.

Iš po tokios žiemos Miami 
Beach vaizdas liūdnas. Miami 
Beach visa eilė, bent 17 gražių 
ir didelių viešbučių subankrota- 
vo. Pirmas krito Pickwick prie 
Okeano fronto. Jį perėmus 
stambiems milinieriams ir su­
tvarkius pusketvirto milijono 
skolų, vėl antru kartu paskelbė 
bankrotą Monte Carlo, Cadillac, 
milžinas Corrillin, Crown, Bra­
zil ir daug gražių vietų — nors 
durų neuždarė ir darbininkų ne­
paleido, bet balansų nebesuve- 
da, ir bankai bei kreditoriai tu­
ri daug darbo, pardavinėdami 
turtus iš varžytynių.

Bet kur tik skelbiamos varžy­
bos ir pardavimas, beregint juos 
superka nauji milionieriai iš 
šiaurės, kurių ten pridygsta kaip 
baravykų iš nakties. Tai vėl 
greit .Miami Beach atsiranda 
nauji savininkai, vėl gyvi veikia 
viešbučiai ir vėl sukasi užbur­
tasis ratas. Bet jis sukasi į abi 
puses, aukštyn ir žemyn...

Rudenį bus daugiau.
Liet. Miamietė

PAVASARINIS
NAUJIENŲ
PIKNIKAS

š. m. birželio 15 d.
BUČO PARKE 

Willow Springs, III.

Kur dingo britų 
džentelmeniškumas

Fraulein Inga Schmidt 22 m. 
iš Vokietijos apleido Londoną, 
nusivylusi britų vyrų kavalieriš- 
kumu. Atvykusi į Didž. Britani­
jos sostinę ir apsistojusi rezi­
dencijų dalyje Knightsbridge 
Square, ji vieną rylą rausvomis 
kelnaitėmis, bra ir “pusmarški- 
niais”, išėjusi pro duris laiškų 
iš pašto dėžutės pasiimti, kai 
tuo tarpu užsidarė durys ir ji 
pasiliko lauko pusėje kaip stovi. 
Įsmukusi per svetimą tuščią 
aparlmentą vidun ji užbėgo į 
balkoną ir iš jo bandė nusileisti 
apačion į savo miegamąjį per 
langą, bet nusileidusi iki lango 
viršutinės stakos patyrė, kad ne­
begali nei žemiau pasiekti, nei 
aukštyn bepasi kelti, ir taip 
“kaip stovi” išstovėjo visą va­
landą gana pavojingoje pozoje, 
kol ją pamačiusi viena moteris 
pašaukė vieną vyrą su kopėčio­
mis ir paraudusią Ingą nuėmė 
nuo jos pastovo. “Visi tie vyrai 
visą laiką apačioje stovėję, ir 
tik žiūrėjo ir juokėsi”, skundėsi 
išvaduota Inga.

TAISOME KLAIDĄ

šeštadienio numeryje 944 W. 
35 išnumojamo kambario skel­
bimas per klaidą buvo įdėtas į 
pusininkų skyrių. Kambario 
nuomotoja ne pusininko ieško, 
bet moters ar vyro, kurie sutik­
tų kartu gyventi dideliame bu­
te ir mokėti nuomą. N.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

KAS gegužio paskutinėmis ar birželio 
pirmomis dienomis savo automobiliu 
vyktų ar pabuvojęs Chicago]e grįžtų 
į Kanadą yra prašomas priimti vieną 
keleivi už atlyginimą. Susitarti tele­
fonu OLympic 2-92^7.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto

CALL-ME-MOTORS Co 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-953! 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

KAZIO ERIN GI O CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — VIrgini i 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamyStatytojai ir Taisytojai

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

Iš ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

PRospect 8-6932—YArds 7-1071
TV - RADIO Taisymas 

$3 — išskyrus dalis.
V. OZEKE TV SERVICE 

2318 W. 50th Place

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

, Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas z

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747
MARQUETTE Pk. arti 63rd gatvės 

6 kmb. mūr., šildomas karštu vande­
niu. Moderniška vonia. 2 auto gara­
žas. Platus sklypas. Pigus. H. Plauši- 
naitis.

2 AUKŠTŲ MED. namas: 6 ir 5 
kmb. Vz bloko nuo Western Ave. — 
Marquette Pk. rajone. Alyvos ir gazo 
šildymas. Vieną butą galima tuojau 
užimti. $16,500. A. Rėklaitis.

GERAI PRIŽIŪRĖTAS 2x6 kamb. 
mūr. namas Marquette Manor, šildy­
mas alyva. 2 karų mūr. gar. $32,000. 
A. Katilius.

PUIKIAM STOVYJE mūr. namas 
Marquette Pk.: 2x6 ir dar 3 kamb. 
butas rūsyje. Šildymas alyva. Dvigu­
bas garažas. $33,000. B. Liskus.

GAGE PK. puikus 2 a. mūras. Karš­
to vandens gazo šilima. Moderniškas 
5 kmb. (3 mieg.) butas savininkui ir 

, dar $102 mėn. pajamų. Mur. garažas. 
Namas prie gero susisiekimo. Geram 
stovyje. $22,850. A. Sirutis.

7100 Į VAKARUS, netoli 81-os. Mūr. 
1 metų 5 kmb. (3 mieg.). Tik $15,500. 
Įmokėti $2,000. A. Rėklaitis.

2x4 MŪR. NAMAS Ciceroj. Šildy­
mas gazu. Naujas 2 karų garažas — 
$20,500. A. Katilius.

P/2 AUKŠTO mūr., 2x5, Marquette 
Pk. Karšto vandens alyva šildymas 
(naujas). Kieme dar 4 kmb. namas su 
rusiu ir karšto vandens šildymu. $300 
mėn. pajamų. $28,500. A. Sirutis.

4x5 MŪR., Marquette Pk., 4 karų 
garažas. Proga nebrangiai pirkti 
savininkas išvyksta iš Čikagos. 
A. Rėklaitis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71 st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

BRIGHTON PARKE
$3,000 ĮMOKĖTI

Med. 2 po 5, 37 pėdų sklypas, mod. 
vidus, prie gero susisiekimo.
$5,000 ĮMOKĖTI

Med., 2 butai, 4 ir 5 kamb. Pečiais 
šildymas, gražios išvaizdos namas, arti 
kryžminio susisiekimo.
$5,000 ĮMOKĖTI •

Mūr., 2 butai ir siuvėjo dirbtuvė, 
gera vieta, arti Marquette parko.
$6,000 ĮMOKĖTI

Med. 2 po 4 kmb., centr. šildymas, 
garažas, šviesus medis, geras plaste 
ris, naujas garažas.
$7,000 ĮMOKĖTI

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas, šva 
rūs kambariai, geras garažas.
$8,000 ĮMOKĖTI

Du po 6 mūr., centralinis šildymas, 
garažas, viskas moderniška.
$9,000 ĮMOKĖTI

Mūrį’ 2 po 6, centr. šildymas, gara­
žas, dideli kambariai, gera vieta Gage 
Parke

ŠIMAITIS REALTY 
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

BRIGHTON PARKE pasirinkimas 
iš trijų: 2 aukštų mūriniai, 2 po 4 ir 
2 kamb. butai rūsyje. Alyva karštu 
vandeniu šildymas. 2 mašinų garažas. 
Kaina $22,500.

GAGE PARKE 6Ū2 kamb. mūrinis, 
alyva šildymas, alum, langai, garažas, 
vandens apsėmimo kontrolė. $16,900.

CHICAGO LAWN 1% aukšto mūri­
nis, 3 metų senumo, alyva šildymas, 
alum, langai. Kaina $25,500.

OAK LAWN—1 akras žemės su 4 
kamb. namu, automatiškas šildymas, 
daržas su vaismedžiais. Aukšta vieta, 
prie geru keliu. Kaina tik $9,500.

BRIGHTON PARKE 4 butų mūri­
nis, taverna ir restoranas, 45 pėdų 
lotas, garažas. Metinių pajamų $7,500. 
Priimame pasiūlymus.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

PARDUODAMAS namas su bizniu ge­
roje vietoje, geras biznis, Brighton 
Parke. 4140 So. Maplewood Ave.

GAGE PARKE 1% aukšto medinis, 
5 (3 mieg.) ir 3 kmb., rūsys, šildymas.

ŠVARUS 5 KMB. bungalow, šildy­
mas gazu, garažas.

MARQUETTE PARKE maisto pro­
duktu krautuvė su namu. $24,500.

VISAI ARTI PARKO labai nupi­
ginta 6 kamb. 15 metų rezidencija 
ant 37 pėdų sklypo, garažas, centra­
linis šildymas gazu.

GERAS IR MODERNIZUOTAS mū­
rinis, 4 butai po 5 kambarius.

PUIKIAI IŠLAIKYTAS 10 BUTŲ 
apartmentinis namas.

Be to turime didelį Įvairaus dydžio 
namų pasirinkimą visose kolonijose.

4077 Archer Avė. LAfayette 3-3881

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

RIMKITI TUOS UZHI1RIUS,
KURIE GARSINAS! 
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REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

TIK 2 BLOKAI nuo Marquette Pk. 
brangiai Įrengtas 6 kmb. mūr. namas 
ir 3 kmb. liuksus butas rūsyje. Gazo 
šildymas. Potvynio apsauga. Garažas. 
$24,000. A. Katilius.

6 KMB. MŪR. 12 metų namas ant 
41 p. sklypo, du blokai nuo Marquette 
Pk. Šildymas gazu. P/2 karo garažas. 
$20,000. A. Katilius.

YPATINGAI GERAM STOVYJE 5 
butų po 4 kmb. apartmentinis netoli 
McKinley Pk. Garo alyvos šildymas. 
Moderniškos vonios. Alum, langai. 
$35,000. A. Sirutis.

5 KMB. 4 METŲ mūr namas arti 
58th ir Hamlin. Įrengtas rūsys. Gazo 
šildymas. Dvigubas garažas. $18,500. 
A Rėklaitis

ŠVARUS, JAUKUS 6 didelių, švie­
sių kmb. mūr. bungalow ramioj Mar­
quette Pk. vietoj. Gazo karšto vandens 
šildymas. Puikus rūsys. Alum, langai. 
Savininkas turi greit parduoti. Bar- 
genas! $19,900. A. Linas.

TIK $18,500. Ant 35 pėdų sklypo 
5 kmb. rezidencija. Gazo šildymas. 2 
blokai nuo Marquette Parko. 2 karų 
garažas. A. Katilius.

2 MODERNIŠKAI ĮRENGTŲ butų 
2 metų namas Gage Pk. Alyvos šildy­
mas. $32,000. A. Sirutis.

13 APARTMENTŲ (7x6 ir 6x5) mūr. 
Pajamų virš $13,000 į metus. $73,000. 
A. Rėklaitis.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga­
low su ekstra įrengtu apšildomu kmb. 
atiko j. šildymas karštu vandeniu. Pro- 

1 ga pirkti už $17,500. A. Linas.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Gausus pasirinKimas namų ir kitokiu 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

TOBULI vieta pensininkams, % akro 
išlygintos žemės ir daržui sklypas, 4 
kamb. ir vonia. Miesto vanduo, auto­
matinis šilto oro šildymas, garažas. 
Kaina $8,000.

100x150 pėdų sklypas, 5 kambariai, 
vonia, garažas, automatinis šilto oro 
šildymas. Miesto vanduo. $11,500. 
Arti US 12 kelio. Bušai kas valandą. 
Paplūdimis.

BALDWIN REAL ESTATE 
Union Pier, Michigan

Bet koki neKimojamą turtą gre! ji 1 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai pę..‘ 
mūs 4 įstaigą. Parūpiname paskolą, iL- 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikl i 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-545L

MARQUETTE PARKE
1 buto mūrinis namas, moderniški 

6 kamb., nauji įrengimai, gazu šildo­
mas, garažas. Kaina $19,900.

2 BUTŲ naujas mūras, gražūs, švie­
sūs 5 kamb. modern, butai, sausas 
aukštas rūsys su apsauga nuo potvy­
nio, platus sklypas. Kaina $32,000.

ELEGANTIŠKAS MŪRAS, $33,800. 
Vienų metų senumo. Specialisto sau 
statytas 7 kamb. namas ir garažas. 
Apie 50 pėdų aptvertas sklypas, puoš­
niai Įrengtas sausas rūsys, vertingi 
priedai. Savininkas apleidžia miestą.

5 BUTŲ mūras, arti $5,500 pajamų 
metams, mažos išlaidos. Namas gerai 
sutvarkytas. Vertas rimto dėmesio. 
Kaina $46,600.

MEDINĖ rezidencija, 6 kamb. Gazu 
šildoma, garažas, arti parko. $14,500.

K. VALDIS 
REAL ESTATE 

2655 West 69th Street 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

PENSININKAMS NAMAI KAIME 
Pastatyti 1956 m., 4 kamb., tinkuotos 
sienos, ąžuolinės grindys, alyvos (fur- 
nasu) šildymas. % akro prie išgrįsto 
kelio ir autobusų linijos. F. Kramer, 
Wackerton, Ind. Tel. 722 R.

$15,300 pilna kaina. Berwyn, 2 butų 
po 4 kamb., 50 pėdų sklypas, kuria­
me gali būti vykdoma statyba. 34 ir 
Lombard apylinkėje. Naujos vonios, 
3 auto garažas. Svoboda, 6013 W. 
Cermak Rd. Bishop 2-2162.
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